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A PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE
N.° 03/2018

OBJETO: LOCACAO DA LICENCA DE USO , DE SOFTWARE

DATA DO PROCESSO: 02 de janeiro de 2018

CONTRATADO: AGISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA
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Praga Getulio Vargas, 240 — 1° Andar — Fone/Fax:(79)3342-1217 — CNPJ:. 32.894.420/0001-55
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CNPJ: 32.‘894.420/0001-5

Oficio n° s/n 2018 Muribeca/SE, 02 de janeiro de 2018.
Autorizo!

Em 02/01/2018

José Carlos Hora da Conceicdo

Presidente

Senhor Presidente,

Valho-me do presente, para solicitar a abertura do procedimento
administrativo de inexigibilidade de licitagdo, objetivando a prestagdo de servicos °

sobre a Locagdo de Licenca de Uso de Software, estando o dispéndio com o valor de _{;'- :

R$ 3.300,00 (trés mil e trezentos reais) por més, e sendo o pagamento efetuado por
conta de recursos préprios, na dotacdo abaixo especificada relativa ao exercicio de
2018:

01 - Camara Municipal de Muribeca

2001 - Manutengdo das Atividades do Poder Legislativo
3390.39.00 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoas Juridica.
1001 - Fonte de Recurso

7

Diretor Financeiro

A Sua Exceléncia

José Carlos Hora da Conceigéo

DD. Presidente da Camara Municipal
Muribeca - Sergipe

Praca Getulio Vargas, 240 — 12 Andar — Fone/Fax:(79)3342-1217 — Muribeca - Sergipe Email: camaramuribeca@gmail.com
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CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA

PORTARIA N° 001/2018
DE 02 DE JANEIRO DE 2018

Nomeia a Comissdo Permanente Licitacéo
CPL, da Camara municipal de Muribeca,

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL VEREADORES DE
MURIBECA, ESTADO DE SERGIPE, no uso das suas atribuicoes
legais que lhe s&o conferidas nos termos do art. 20, inciso VI, da Lei
Orgénica do Municipio de Muribeca Sergipe, e considerando o

disposto no art.28-a, inciso V| do Regimento Interno desta Camara
Municipal

RESOLVE:

Art. 1° — Nomear os funcionarios para comporem a Comissé&o Permanente de
Licitagdo CPL, da Camara Municipal de Muribeca os quais por este servigo
nao perceberdo remuneragao, com seus respectivos cargos:

I - Presidente: Liliane Melo de Almeida — CPF — 068.867.975-73
Il - Secretario: Jose Augusto Silva Santos - CPF - 901.187.315-72

Il — Cristina Gomes Santos, CPF n°® 013.921.335-05

Art. 2° — Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.
Art. 3° - Revogam-se as disposicbes em contrario

Gabinete da Camara Municipal de Muribeca — SE, 02 de janeiro de 2018.

CAMARA MUNICIPAL OF HURIBECA
José Carlos Hora da Conceigdo

Presidente

LR fonieon oo, Son o e
" José Carlos Hora da Conceicao G
CPF - 009.459.425-24
Presidente

Praga Getilio Vargas. 240 — 1° Andar — Fone/Fax (79)3342-1217 - CNPJ- 32.894.420/0001-55 Muribeca - Sergipe
Email camaramuribeca gmail com



o d
Wl - 000000000004

A PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins, que 0o PORTARIA N.° 001, de 02 de janeiro de 2018,
designando os Membros da Comissédo Permanente de Licitagdo da Camara Municipal de
Muribeca/SE, Responsédveis pelos processos administrativos de licitagdo, foi afixada no
quadro de avisos desta Camara, para conhecimento dos interessados, em conformidade
com o disposto no art. 13, inciso XII, da Constituicdo Estadual.

Muribeca/SE, 02 de janeiro de 2018.

e onds; Ko~ do~ fm f "
” José Carlos Hora da Concei¢do (
CPF n° 009.459.425-24

PRESIDENTE
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Praga Getulio Vargas, 240 — 1° Andar — Fone/Fax:(79)3342-1217 — CNPJ:. 32.894.420/0001-55
Muribeca - Sergipe



PROPOSTA TECNICA COMERCIAL - Software Gestao
Publica

Razédo Social:

CAMARA MUN. VEREADORES DE MURIBECA.
32894420000155

Endereco : PRACA GETULIO VARGAS SIN CENTRO 49.780-000
MURIBECA - SE

Email: CAMARAMURIBECA@GMAIL.COM

Fone: (79)3342-1217 Contato: <<CONTATO_CLIENTE>>

Proposta N°: 2057 Data de Emissdo: 02/01/2018

Prezados Senhores,

O objetivo deste documento é apresentar a Proposta comercial para Implantagéo, Manutencgéo, treinamento e
suporte técnico ao Licenciamento de uso de software referente ao um modulo ou por completo do AgPortal, conforme
descrito no decorrer desta proposta.

Esperamos atender as expectativas e nos colocamos a inteira disposigéo para quaisquer esclarecimento
adicionais.

Aracaju, 02/01/2018

Atenciosamente,
AGSI MAS COME&%%MATICA LTDA.
CNPJ n° 04.497.198/0001-11
JOELIO ROCHA JOSIANE DE MELO SCAVELO ROCHA

Sécia Administradora

Carteira de Identidade: 3.393.008-2 SSP/SE
CPF n° 482.008.675-87

Estado Civil: Casada

Endereco: Rua Delmiro Gouveia, n®. 969

Coroa do Meio — Aracaju —=SE. CEP: 49.035-810

Sécio Administrador

Carteira de Identidade: 1.193.554-5 SSP/SE
CPF n° 893.564.545-15

Estado Civil: Casado

Enderego: Rua Delmiro Gouveia, n°. 969
Coroa do Meio — Aracaju —SE.




Modernizagdo da Gestdo Publica

Na atualidade, vivemos uma revolugéo tecnoldgica e organizacional intensa na Administracdo Publica, dessa
forma, alguns gestores encontram dificuldades para acompanhé-la. Perfeitamente compreensivel. Sendo que toda

essa transformagéo requer uma restruturagdo organizacional, uma gestéio diferenciada de RH, tecnologia de ponta e
uma excelente gestdo de informacéo.

’Ainda que o contetdo parega espinhoso, trata-se apenas de uma transformagéo, que ap6s implantada
proporcionara um melhor desempenho da formulagéo de politicas publicas, com transparéncia, qualidade das
informagdes e maior participagdo da sociedade.

A qualidade da informag&o é unanime quanto a sua importancia na tomada de decisées, sendo esse um ponto
de relevante discuss&o no processo, pois a falta, o excesso e a defasagem de informagdes emperram a possibilidade
de implantagéo de novas politicas publicas. A administragdo publica deve ser eficiente, &gil, com a finalidade da
possivel equalizagéo da cidadania.

Empresa

A Agape Sistemas e Tecnologia é uma empresa focada em solugBes corporativas baseadas na Tecnologia da
Informacéo, especialmente no que se refere ao fornecimento de servigos profissionais e de componentes de software
voltados para o planejamento, desenvolvimento, implantagéo e manutencéo de projetos de gestéo Publica.

Visao

Torna-se uma referéncia no mercado de Sergipe e do Brasil, tendo sua imagem associada & competéncia
técnica, o estreitamento das parcerias com seus clientes e a capacidade de inovar e criar.

Assegurar aos funcionarios um ambiente de trabalho motivador, oportunidades de desenvolvimento
profissional e pessoal irrestrito acesso as informagdes e um modelo de gestdo baseado na descentralizagdo das
responsabilidades.

Missédo
Prover Solugées de Tecnologia da Informagé&o para organizacées publicas do Estado de Sergipe e do Brasil

desenvolvendo e integrando sistemas incorporando tecnologias emergentes e contribuindo para o crescimento dos
clientes e das pessoas que fazem parte da organizagéo.

Pessoas

- Relacionamento préximo, atendimento personalizado, transparente e agil;

- Consultores especialistas na cadeia de valores dos segmentos;

- Gestdo de pessoas alinhada a constantes processos de qualificag&o e capacitagéo;

- Profissionais certificados, altamente capacitados e com expertise em grandes projetos.

Flexibilidade

- Designar solugdes fim a fim e sob medida ara o seu negocio;

- Flexibilidade técnica e comercial para avaliar, detalhar e criar solugdes que atendam as necessidades
especificas de sua empresa;

- Foco no cliente.

Solidez




- Empresa com mais de dez anos de experiéncia em Gestéo Publica;
- Garantia da evolugao tecnolégica.

Mais que servigos e produtos de alta qualidade, a sua administragdo ganha um parceiro de
confianca e criadores de solugdes que simplificam processos, criam melhorias e contribuem para o
sucesso da sua gestdo.

Gestdo da Tecnologia da Informagdo aliada a Gestiio Ptblica

Tecnologia da informag&o voltada para a Gestdo Publica propde planejar, implantar e operacionalizar
programas e projetos de politicas publicas, além de dominar as principais bases legais que regulamentam a gestédo
publica e as praticas de gestdo, objetivando o aprimoramento dos processos e da capacidade governativa dos
agentes publicos. Nossa tecnologia atua em instituicGes publicas, nas esferas federal, estadual ou municipal. Suas
atividades centram-se no desenvolvimento de software que auxilia o planejamento, implantagéo e gerenciamento de
programas e projetos de politicas publicas. A empresa possui sélidos conhecimentos sobre as regulamentagdes legais
especificas do segmento, com equipe profissional busca a otimizagéo da capacidade de governo.

Prezado(a) Cliente.

AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA., empresa de servicos de Tecnologia da Informagcao,
através de seus diretores e colaboradores, compromete-se com a melhoria da eficacia do seu sistema de gestdo. A
politica de satisfagéo da Agsistemas é atender ou exceder as necessidades e desejos dos clientes, com produtos e
servicos de qualidade, inscrita no CNPJ sob n° 04497198000111 com Inscricdo Estadual sob o n° 271103159,
sediada & Rua S&o Cristévdo n° 1514, Bairro Gettilio Vargas, Aracaju (SE), CEP 49.055-620, vem através desta,
submeter & apreciagéo de Vossa Senhoria, nossa proposta comercial conforme abaixo:

Licenciamento mensal de programa de informatica customizaveis e Servigo de cessdo de direito de uso
mensal de programas de informatica de Gest&o Publica.

Descric¢édo dos Produtos e/ou Servigos




VALOR

DESCRICAO UNITARIO

VALOR TOTAL

LICENGCA DE USO MENSAL DE
SOFTWARE AGPORTAL MODULO AGDOC

- INDEXACAO DE DOCUMENTOS M/P 12,00 ‘ R$ 130,00 R$ 1.560,00
DIGITALIZADOS

LICENGADE USO MENSALDE | \ - ]
SOFTWARE PORTAL DA M/P 12,00 RS 200,00 R$ 2.400,00

TRANSPARENCIA - INFORMACOES
FOLHA DE PAGAMENTO/RH »

LICENGA DE USO MENSAL DE
SOFTWARE AGPORTAL MODULO -
00004 |PORTAL DO SERVIDOR - M/P 12,00 R$ 355,00 R$ 4.260,00
CONTRACHEQUE, FICHA FINANCEIRA,
RECADASTRAMENTO E CADASTRO

LICENGA DE USO MENSAL DE |
00003 |SOFTWARE AGPORTAL MODULO M/P 12,00 R$ 700,00 R$ 8.400,00
GESTOR - CONTABILIDADE PUBLICA

LICENCA DE USO MENSAL DE
SOFTWARE AGPORTAL MODULO
00002 AGLOGISTICA - ALMOXARIFADO, M/P 12,00 R$ 665,00 R$ 7.980,00

PATRIMONIO E COMPRAS

LICENGA DE USO MENSAL DE
SOFTWARE AGPORTAL MODULO
00001 | AGFOLHA/RH - FOLHA DE PAGAMENTO M/P 12,00 R$ 650,00 R$ 7.800,00

E RH

LICENGCA DE USO MENSAL DE
00007 |SOFTWARE DE ATENDIMENTO ALEIDE | M/P 12,00 R$ 600,00 R$ 7.200,00
ACESSO A INFORMAGAO N 12.527/2011

R$ 3.300,00 | R$ 39.600,00

IJ_egenda: M/P = Més por Perfodo. o B :
| |
Legenda: M/P = Més por Periodo.

Total Mensal: R$ 3.300,00

(trés mil e trezentos reais)

Total Global: R$ 39.600,00

(trinta e nove mil e seiscentos reais)
Desconto:

% 0,00

Prazo Contratual:

12 Meses

Condicdes Gerais
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Rua Manoel Inécio Teixeira, 06
Suissa — Aracaju/SE
Tel.: (79) 3222-0610 Fax: (79) 3222-0620
www.diretriz.net  diretrizz@infonet.com.br

PROPOSTA COMERCIAL

CLIENTE: PREFEITURA DE MURIBECA -SE

Segue proposta para desenvolvimento de modulo especifico para exportagdo de

dados.
ITEM SERVICO QUANT. | UNIT. GLOBAL
1 Digitalizacédo de documentos 12 R$ 250,00 R$ 3.000,00
2 Portal da Transparéncia Folha de 12 R$ 280,00 R$ 3.360,00
Pagamento/RH
3 Portal do Servidor 12 R$ 440,00 R$ 5.280,00
4 Contabilidade 12 R$ 780,00 R$ 9.360,00
5 Almoxarifado/Patriménio e Compras 12 R$ 720,00 R$ 8.640,00
6 Folha de Pagamento e RH 12 R$ 700,00 R$ 8.400,00
7 Lei de Acesso a informagao 12 R$ 650,00 R$ 7.800,00

TOTAL MENSAL RS 3.820,00
TOTAL GLOBAL : RS 45.840,00

Validade da proposta: 60 dias.

Pagamento: A combinar

Aracaju 28 dezembro de 2017

DIRETRIZ SOLUCOES




W WO‘W@%\C@ Sanchey Comércio e Servigos Ltda.

Asuasolucaoem Informaica C.N.P.J. : 05.627.887 / 0001-66
’ R. 90, 36b - Quadra 165 - Cond. Res N.S de
Fatima.
Marcos Freire II - Nossa Senhora do Socorro /
Sergipe

E-mail: cheyenne_fmo@hotmail.com
Tel. (0xx79) 3043-2174 | 9977-4810 | 8835-
5164

www.sanchev.com.br

Proposta Comercial

A
CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA - SE

Apresentamos abaixo nossa proposta para prestacdo de servicos neste
conceituado Municipio conforme objeto citado abaixo:

Objeto:

Doze meses de Instalacdo e configuragao, treinamento e Licenca de Uso Mensal de
sistemas de:

Digitalizacdo de documentos ----=======m=mmmmmmmmmmom_ R$ 150,00 --- R$ 1.800,00
Portal da Transparéncia Folha de Pagamento/RH ---------mneeuv R$ 250,00 --- R$ 3.000,00
Portal do Servidor ----=---==mmmmm oo R$ 400,00 --- R$ 4.800,00
Contabilidade---------- e R$ 740,00 --- R$ 8.880,00
Almoxarifado/Patriménio e Comprag-------=-========--moemmeeeee . R$ 700,00 --- R$ 8.400,00
Folha de Pagamento-------=-===mmm oo R$ 680,00 -- R$ 8.160,00
Lei de Acesso a informagao —-----=-======mmmmmmm o R$ 620,00 -- R$ 7.440,00
Valor:

Sera cobrado o Valor Mensal de R$ 3.540,00
Totalizando um Valor Global de R$ 42.480,00

Validade: 60 dias.
Pagamento: A Combinar.

Nossa Senhora do Socorro,29 de Dezembro de 2017.

.
A /%}
San ﬁ

€omércio e Servicos Ltda.
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. PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA

JUSTIFICATIVA

RATIFICO «a presente  JUSTIFICATIVA
Publique-se, providencie-se o confrato
Muribeca/SE, 02 de janeiro de 2018.  _

nNe £ é':,.‘ “Clo 2 Cn o
@}o%s/é Carlos/ﬁora da Conceigdo &
Presidente

CPF n° 009.459.425-24

A COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO DA CAMARA
MUNICIPAL DE MURIBEXA, ESTADO DE SERGIPE, instituida nos termos do Portaria
n® 001 de 02 de janeiro de 2017, vem justificar o cardter de inexigibilidade de
licitagcdo para possivel contratagcdo de prestacdo de servicos sobre a Locacdo de
Licenca de Uso software, entre a Cédmara Municipal de Muribeca e a empresa
Agsistemas Comércio de Informdtica Ltda, em conformidade com o art. 25, inciso
Il, da Lei n® 8.666/93, e de acordo com os motivos adiante expostos:

CONSIDERANDO, que a inviabiidade de licitacdo, ocorre diante da
impossibilidade juridica ou técnica de competicdo, e na realidade é uma das
hipdteses de excepcionalidade & regra que se refere o Art. 3°, da Lei n° 8.666/93,
da qual se obriga a Administracdo PUblica de sempre licitar.

CONSIDERANDO, que pelas dificuldades impostas pelo modelo
econdmico atual, a Cdmara Municipal de Muribeca ndo teve a oportunidade de
organizar 0s seus servicos com o seu proprio pessoal, seja pela falta de
qualificagdo profissional, seja pela rapida evolucdo da legislacdo que se abate
diariamente sobre a Administracdo Municipal, requerendo, destarte, a existéncia
de uma perfeita e sauddavel consultoria na drea do direito publico, e que transmita
a seguran¢a para o Legislativo, através da sua confiabilidade operacional. Assim,
se vé na preméncia da contratagcdo de servicos técnicos, onde no universo do
Estado de Sergipe, a empresa Agsistemas Comércio de Informdtica Ltda, se
configura com o conceito de notdria especializacdo, tendo inclusive pds-
graduacdo na dreaq.

CONSIDERANDO, que os servicos solicitados a serem prestados,
sdo daqueles que taxativamente se arrima nos perfilhados no Art. 13, o que com
precisdo, encontra amparo no inciso lll, do mesmo artigo, porquanto, os servicos
de patrocinio ou defesa de causas judiciais ou administrativas, estdo elencados
naquele dispositivo legal. Frise-se ainda, por oportuno, que o inciso V, do Art. 13, da

e S S T o i i . A e A o T W T
Praga Getulio Vargas, 240 — 1° Andar — Fone/Fax:(79)3342-1217 — CNPJ:. 32.894.420/0001-55
Muribeca - Sergipe
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CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA

lei n°® 8.666/93 se reporta a “patrocinio ou defesa de causas judiciais ou
administrativas.

..... " de forma bem abrangente, ndo fazendo assim quaisquer
restricdes & consultoria juridica.

CONSIDERANDO, que em muito boa hora, o pardgrafo primeiro,
do Art. 25, da Lei de Licitagdes, delimitou a questdo da notéria especializacdo, ao
dispor:

“Considera-se notdria especializacdo o profissional ou
empresa cujo conceito no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncias, publicagbes, organizacdo, aparelhamento,
equipe tecnica, ou de outros requisitos relacionados com
suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é
essencial e indiscutivelmente o mais adequado & plena
satisfacdo do objeto contratado.” (o destaque é nosso.

CONSIDERANDO, que a empresa Agsistemas Comércio de
Informdtica Ltda, preenche os requisitos exigidos no paragrafo acima transcrito,
conforme se depreende da vasta documentacdo que acompanha e instrui a
presente justificativa, corroborada pela ligdo do imortal administrativista Hely Lopes
Meirelles, in verbis:

1]

servicos técnicos profissionais especializados, no
consenso doutrindrio, sGo os prestados por quem, além da
habilitag&o técnica e profissional — exigida para os servicos
técnicos profissionais em geral - aprofundou-se nos
estudos, no exercicio da profissGo, na pesquisa cientifica,
ou afravés de cursos de pds graduacdo ou estdgios de
aperfeicoamento”.

CONSIDERANDO, que a capacitacdo técnica do citado
profissional, atende, completamente, as necessidades da execucdo dos nossos
Servicos. :

CONSIDERANDO, que a empresa Agsistemas Comércio de
Informdtica ltda, conserva um comportamento ético exemplar e um bom
entendimento com os érgdios publicos que se relacionam com esta Cadmara.

CONSIDERANDO, face os motivos acima elencados, que a
empresa. Agsistemas Comércio de Informdtica Ltda, no campo da sua

e R e e B B T T P e TS SR N e |
Praga Getulio Vargas, 240 — 1° Andar — Fone/Fax:(79)3342-1217 — CNPJ:. 32.894.420/0001-55
Muribeca - Sergipe
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CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA
—

especialidade, preenche os requisitos estabelecidos no Art. 25, § 1° do Estatuto
Federal das Licitagdes e Contratos Administrativos.

CONSIDERANDO, por derradeiro, que o preco contratual a ser
pactuado, encontra-se compativel com o praticado no @mbito da Administracdo
PUblica Municipal, em se fratando de profissionais deste naipe, inclusive, n&o sendo
regjustado em relagdo ao valor contratado no ano de 2017, onde a empresa
Agsistemas Comércio de Informdtica Ltda, vai executar os servicos de forma
satisfatdria.

Pelos substratos fdticos, juridicos e probatérios acima
elencados, opina a Comissdo de Licitagdo da Camara Municipal de Muribeca,
pelo acatamento da notéria especializagdo e, no mesmo diapasdo se pronuncia
favoravelmente a celebragdo do contrato, com a inexigéncia do prévio processo
licitatério, ex vi do Art. 25, inciso Il, em harmonia com o Art. 13, inciso V, todos do
Diploma Legal alhures referenciado. Submetemos a presente JUSTIFICATIVA a
apreciagcdo do Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de
Muribeca, para que, na hipdtese de ratificacdo da mesma, determine a sua
publicagcdo, na forma do Art. 13, inciso XII, da Constituicdo Estadual, como conditio
sine qua non para eficécia deste ato.

Muribeca/SE, 02 de janeiro de 2018.

k@ ABL&,@N V\K&\L&‘ g j"\\ldnuu&s-
Liliane Melo de Almeida
Secretdria

CPF n° 068.867.975.73

osé Augusto Silva Santos
Secretdrio
CPF n° 901,187.315-720

ristina Gomes Santos
Membro
CPF n° 013.921.335-05

Praga Getulio Vargas, 240 — 1° Andar — Fone/Fax:(79)3342-1217 — CNPJ:. 32.894.420/0001-55
Muribeca - Sergipe
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CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins, que a JUSTIFICATIVA DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO 03/2018 para contratacdo a prestacdo de servicos
sobre a Locagdo de Llicenga de Uso Software, junto a empresa Agsistemas
Comércio de Informdtica Ltda, foi afixada no quadro de avisos desta Camara
Municipal para conhecimento geral, em conformidade com o art. 13, inciso XlI, da
Constituicdo Estadual.

Muribeca /SE, 02 de janeiro de 2018.

i Lioes Moo de Nowaids
Liliane Melo de Almeida
Presidente da CPL

CPF n° 068.867.975-73

B G e e e e T e S S S S |
Praga Getulio Vargas, 240 — 1° Andar — Fone/Fax:(79)3342-1217 — CNPJ:. 32.894.420/0001-55
Muribeca - Sergipe



MINUTA DO CONTRATO 12018

Contrato de prestacdo de servicos sobre a Locagdo de Licenca
de Uso Softavare, Suporte e ImplantacGo de Sistemas que
CELEBRAM ENTRE SI A CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA
E EMPRESA AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA
LTDA - ART. 13 LEI 8.666/93).

DA QUALIFICACAO:

Por este instrumento particular de contrato, de um lado, a CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA,

situada a Praca Getulio Vargas n? 240 - Centro, CEP 49780-000, Estado de Sergipe, CNPJ
32.894.420/0001-5, pessoa juridica de direito publico interno, aqui representada por seu titular, Sr.
JOSE CARLOS HORA DA CONCEICAO, brasileiro, maior e capaz, Presidente, residente e domiciliado na
sede deste Municipio, de agora em diante denominado simplesmente de CONTRATANTE; e de outro
lado, a Agsistemas Comércio de Informdtica Ltda situada na cidade de Aracaju-SE, 3 Rua Sdo
Cristovdo, n? 1514, Getulio Vargas, CEP 49055-620, Tel. (79) 3222-8907, CNPJ: 04.497.198/0001-11,
Inscricdo Estadual 27.110.315-9, neste ato representada pela senhora Josiane de Melo Scavelo Rocha,
de agora em diante denominada REVENDA/CONTRATADA.

DO OBJETO A
O objeto do presente contrato é de prestacdo de servicos sobre a Locagdo de Licenca de

Uso Mensal de Software, nos seguintes médulos conforme proposta:

AGFOLHA/RH - FOLHA DE PAGAMENTO E RH

AGLOGISTICA - ALMOXARIFADO, PATRIMONIO E COMPRAS

AGOP — ORDEM DE PAGAMENTO

GESTOR - CONTABILIDADE PUBLICA.

PORTAL DO SERVIDOR - CONTRA CHEQUE, FICHA FINANCEIRA, RECADASTRAMENTO E CADASTRO
PORTAL DA TRANSPARENCIA -INFORMACOES FOLHA DE PAGAMENTO - RH;

AGDOC - INDEXAGAO DE DOCUMENTOS DIGITALIZADOS;

ATENDIMENTO A LEI DE ACESSO A INFORMAGAO N2 12.527/2011

Praga Getulio Vargas, 240 - 12 Andar — Fone/Fax:(79)3342-1217 — Muribeca - Sergipe Email: camaramuribeca@gmail.com



a) Licenga de Uso é o direito objetivo que tem a CONTRATANTE de uso e gozo da versdo
executavel de cada sistema/mddulo, sem o carater de exclusividade e por tempo determinado.

b) Manuteng¢do sdo os trabalhos realizados na sede da CONTRATADA que se fizerem
necessarios ao desenvolvimento e ao bom funcionamento de cada sistema/médulo, excluindo-se
todo e qualquer treinamento e/ou capacitagdo técnica de pessoal que tenha carater especifico.

c) Suporte Técnico é todo e qualquer atendimento para a CONTRATANTE, devidamente
agendado entre as partes, prestado em sua sede ou na sede da CONTRATADA.

d) Sistema/médulo (software ou programa) é o conjunto de instrugdes em linguagem natural
ou codificada escritas em meio magnético, legivel por computador, com as fun¢des de fazé-lo
funcionar, de solucionar problemas e gerar informacdes.

DA DOTACAO ORCAMENTARIA:

As despesas decorrentes deste contrato correrio por conta da seguinte dotacdo
or¢camentaria:
01- Camara Municipal de Muribeca
2.001- Administragio da Cimara Municipal
3390.39.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
Fonte de Recurso: 1001

DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO:
O valor mensal do presente contrato ¢ de RS 3.300,00 (trés mil e trezentos reais ), a ser pago

pela CONTRATANTE até o dia 10 do més subsequente ao da presta¢io dos servicos pela
CONTRATADA.

VII - DA FONTE DOS RECURSOS
A despesa prevista no item anterior correra por conta de recursos proprios do tesouro municipal.

Vilii DO PRAZO:

O presente contrato tera prazo de vigéncia 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua
assinatura.
IX - DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DAS PARTES:

a) A CONTRATADA se comprometem a manter sempre a disposi¢do da CONTRATANTE, técnico
apto a prestar toda e qualquer assisténcia sobre cada sistema/maddulo.

Praca Getulio Vargas, 240 — 12 Andar — Fone/Fax:(79)3342-1217 — Muribeca - Sergipe Email: camaramuribeca@gmail.com
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b) A CONTRATANTE compromete-se a colocar a disposi¢io do técnico da
CONTRATADA, em cada atendimento, todos os funciondrios, equipamentos, programas,
arquivos e informagdes que se tornarem necessarias.

c) A CONTRATADA proporcionara, através da Manutengéo e durante a Garantia:

O bom funcionamento e obteng&o dos resultados para o qual cada sistema/mddulo foi
desenvolvido;

® Asalteragdes em cada sistema/mdédulo, decorrentes de mudangas na legisla¢do, melhorias
tecnoldgicas, otimizagdes e depuragdes;

e Asnovas versoes de cada sistema/médulo e

e Os esclarecimentos de todas as duvidas sobre cada sistema/mddulo, através de qualquer
meio de telecomunicagdo, ficando este custo por conta da CONTRATANTE que, para
agilizar e economizar no suporte remoto e na obtencdo de novas versdes, disponibilizara
em sua sede acesso via INTERNET bem como o uso de programas como MSN e/ou SKYPE.

d) O comparecimento do técnico da CONTRATADA na sede da CONTRATANTE sers
requisitado e agendado junto a CONTRATADA , com antecedéncia minima de 48 (quarenta e oito)
horas, salvo em caso de urgéncia.

e) Durante o processo de implantagio e treinamento inicial para utilizacdo de cada
sistema/médulo objeto do presente contrato, a CONTRATADA, podera oferecer cursos praticos
em laboratdrios, sendo os encargos decorrentes de cada treinamento de responsabilidade da
CONTRATANTE.

f) Em qualquer atendimento técnico da CONTRATADA para a CONTRATANTE, os
procedimentos a serem executados deverdo ser acompanhados por pessoa habilitada e
devidamente indicados pela CONTRATANTE.

g) A CONTRATANTE ndo podera sem autorizacgdo por escrito da CONTRATADA:

e Vender, alugar, emprestar ou ceder os itens que compdem cada sistema/mddulo, a
terceiros seja pessoa fisica ou juridica;

e Fazer mau uso de qualquer sistema/médulo, ou seja, copiar, alterar, descompilar,
decompor ou fazer engenharia reversa;

e Utilizar o sistema/médulo em outro local que ndo seja o da instalagdo definida
inicialmente, sem prévio conhecimento da CONTRATADA.

S T o e e B S e i B L e P 2 e e A TP RN
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h) Ficando as despesas com refeicdo e estadia para a CONTRATANTE, a duracio de cada
visita devera obedecer rigorosamente o hordrio de funcionamento normal da contratante. A
visita técnica que for efetuada fora do horério normal de funcionamento, em feriado ou final de
semana, tera o seu valor dobrado.

X. DAS CONDICOES GERAIS DE USO DE CADA SISTEMA/MODULO:

a) Qualquer mudanca de enderego e/ou troca de equipamento onde estiver instalado cada
sistema/madulo, devera ser comunicada & CONTRATADA por escrito e antes de ser realizada.

b) A CONTRATANTE devera fazer didria e mensalmente, cépias (backup) de cada
sistema/médulo e dos seus dados, para sua seguranga e guarda contra acidentes.

c) Cada solicitagio da CONTRATANTE, que descaracterize o projeto inicial, terd seu custo
or¢ado de acordo com o servico a ser efetuado e sé executado apés aprovagio de cada
or¢amento.

d) A CONTRATANTE é a Unica responsavel pelos dados digitados, pelas informacdes
extraidas e também por quaisquer prejuizos decorrentes da ndo e/ou ma utilizagdo de cada
sistema/mddulo, seja na operagdo normal, na forma dolosa ou culposa. Para diminuir a
possibilidade de falhas operacionais e visitas técnicas corretivas a CONTRATANTE ira instalar em
seus micros computadores aparelhos NO-BREAK e programas ANTI-VIRUS atualizados e ativos
diariamente.

e) Somente técnico da CONTRATADA, ou técnico por ela indicado, poderad atender a
CONTRATANTE na execugdo do objeto deste contrato.

XI. DA GARANTIA:
a) Cada sistema/moddulo objeto deste contrato estd garantido por 90 (noventa) dias,

contados da data deste contrato, de acordo com os arts. 12, 18, 19 e 26 da Lei 8.078 de 11 de
setembro de 1990 (Cédigo de Defesa do Consumidor).

b) Por motivo de faléncia, mudanca de ramo ou extingdo da CONTRATADA, para que a
CONTRATANTE mantenha suas operagoes normais, a CONTRATADA fica obrigada a apresentar,
localizar ou simplesmente informar o nome, enderego e/ou localiza¢do de outra firma correlata
ao seu ramo de atividade que tenha sistema/médulo similar ao do objeto deste contrato, no
prazo maximo de 90 (noventa) dias da data da comunicag¢do da ocorréncia a CONTRATANTE.

XII. DAS ALTERACOES E DA RESCISAO:
a) Este contrato podera sofrer Alteragées e/ou Supressées, em forma de termo aditivo,

que se fizerem necessarias nos termos do artigo 65 da Lei 8.666/93 e suas complementagdes.

e e T P e T e
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b) A Rescisdo caso ocorra os motivos do art. 78 da Lei 8.666/93 e suas complementagdes
devera ser comunicada por escrito, comprovadamente entregue, com 60 (sessenta) dias de
antecedéncia. A Rescisdo sera de acordo com o art. 79 da Lei supra mencionada, ndo caberd

nenhum tipo de indenizagdo para nenhuma das partes e a Rescisdo somente se efetivara se a
CONTRATANTE estiver em dia com os pagamentos.

c) A CONTRATADA, declara reconhecer os direitos da CONTRATANTE, em caso de Rescisdo
Administrativa prevista no art. 77 da Lei 8.666/93.

XIII. DAS PENALIDADES:

O descumprimento, devidamente comprovado, total ou parcial, de qualquer das

obrigacdes estabelecidas neste contrato, sujeitar4 as partes as sancdes previstas na Lei 8.666/93
e suas complementacgdes.

XIV - DAS MULTAS:

O descumprimento, devidamente comprovado, total ou parcial, de qualquer das obrigacdes
estabelecidas neste contrato, sujeitara as partes as sang¢des previstas na Lei 8.666/93, podendo
implicar no pagamento de multa estipulada em 20% (vinte por cento) do valor contratado,
devidamente corrigido, mais as despesas que por ventura se faga necessario para sua cobranca.

XV. DAS DISPOSICOES FINAIS:

a) Caso ocorra o atraso no pagamento dos servigos objeto do presente contrato, por um
periodo superior a 90 (noventa) dias, a CONTRATADA fica autorizada a suspender os servicos
contratados, até a efetiva regularizagdo de todos os débitos vencidos, conforme inciso XV do art.
78 da Lei 8.666/93 e suas complementagdes.

b) Quando for exigido pela CONTRATANTE, a CONTRATADA, a qualquer instante, ird gerar
os arquivos basicos de cada sistema/mddulo no padrdo TXT (o que permitird sua leitura por
qualquer outro programa/sistema/maédulo operacional) e/ou a descri¢do (layout) dos arquivos
basicos e seus campos bdasicos (que permite sua interpretagdo por qualquer profissional
habilitado), devendo este material ser usado respeitando-se as cldusulas deste contrato e usado
para fins de migragdo para outro sistema/médulo. %

c) Este contrato é regido por estas clausulas e pela legislagdo especifica, entre elas as Leis:
5.988 de 14/12/73 (Regula os Direitos Autorais), 8.248 de 23/10/91 (Dispde sobre a capacita¢io e
competitividade do setor de informdtica e automagdo), 7.232 de 29/10/84 (Dispde sobre a
Politica Nacional de Informatica), 9.609 de 19/02/1998 (Lei do Software), 8.078 de 11/09/90, bem
como o decreto 96.036 de 12/05/88 e especialmente a Lei 8.666 de 21/06/93 e suas
complementagoes.

R o A B e e o A R O e S Ve |
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d) As propostas detalhando cada Sistema/médulo, os servigos, os valores e as condigdes
de pagamento, fazem parte integrante deste contrato/processo de contratagdo.

e) Nos casos omissos, conflitantes ou nio previstos neste contrato serdo aplicadas as
normas e regulamentacdes vigentes.

XVIL. DO FORO:
As partes elegem o Foro da Comarca de Muribeca/SE para dirimir as questdes decorrentes

deste contrato, com expressa rentncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Assim, por estarem justos e contratados, na melhor forma do direito, assinam o presente
instrumento, em 02 (duas) vias de igual teor, na presenca de duas testemunhas.

Muribeca /SE, / / de 2018.
José Carlos Hora da Conceigio Agsistemas Comércio Informdtica Ltda
Presidente da Cimara Municipal Josiane de Melo Scavelo Rocha
Socia
Testemunhas:
1
2

%
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Oficio s/n°
Muribeca - SE, 02 de janeiro de 2018.

Senhor Assessor:

Em atendimento ao preceito disposto no art. 38, paragrafo tinico da
Lei 8.666/93, estamos encaminhando para anilise e Parecer dessa Assessoria
Juridica, processo referente a Licitacdo na modalidade inexigibilidade, e
minuta contratual, visando & Locacdo de Licenca de Uso de Software, desta
Camara.

Atenciosamente,

J*j({\'.\\ L\‘<r r\‘ ;\\17\ ({\
Liliane Melo de Almeida
CPF N° 068.867.975-73

Presidente da CPL

e e B B e W O R R A oSSR
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PARECER n° 03 /2018

Instados a nos manifestarmos acerca da andlise da Inexigibilidade, de Licitacdo e
minuta do respectivo Contrato, cujo objeto é a contratagiio para a prestacdo de servicos

sobre a Locagdo de Licenga de Uso Software, da Camara Municipal, emitimos Parecer,
da forma que segue.

Inicialmente, cumpre observar que a Inexigibilidade em tela tem a necessidade de

sua Justificativa escusada pelo caput do art. 26 da Lei de Licitagdes e Contratos; entretanto,
perfeitamente plausivel e legal sua realiza¢io.

A Lei n° 8.666/93, em seu art. 24, II, com a redagio dada pela Lei n°® 9.648/98,
estabelece:

Art. 24 — E dispensavel a licitagao:

(omissis)

II — para outros servigos e compras de valor de até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea “a” do inciso II do artigo anterior
e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagio de
maior vulto que possa ser realizado de uma sé vez;

Reportemo-nos, agora, ao mencionado artigo anterior, em sua alinea “a”, inciso 11,
também com a redacéio dada pela Lei n°. 9.648/98:

Art. 23 — As modalidades de licitagido a que se referem os incisos I a
IIT do artigo anterior serdo determinadas em fungio dos seguintes
limites, tendo em vista o valor estimado da contratagio:
(omissis)
IT — para compras e servigos niao referidos no inciso anterior:
a) convite — até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)

Por derradeiro, neste foco, o art. 26, caput, da Lei n°. 8.666/93, com a reda¢io dada
pela Lei n°. 11.107/05, reza:

Art. 26 — As dispensas previstas nos {§ 2° e 4° do art. 17 e no inciso
ITI e seguintes do art. 24, as situagdes de inexigibilidade referidas
no art. 25, necessariamente justificadas, e o retardamento previsto
no final do paragrafo unico do art. 8° desta Lei deverdo ser
comunicados, dentro de 3 (trés) dias, a autoridade superior, para
ratificagdo e publicagdo na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco)
dias, como condig@o para eficacia dos atos.
Paragrafo tinico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, sera instruido, no que couber,
com o0s seguintes elementos:
(omissis)

Praga Getulio Vargas, 240 — 1° Andar — Fone/Fax:(79)3342-1217 — CNPJ:. 32.894.420/0001-55
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IT - razdo da escolha do fornecedor ou executante;
III - justificativa do precgo;

Portanto, da anilise de todos os dispositivos acima enumerados, a Lei estabelece que
a contrata¢do aqui pretendida pode-se realizar da forma aqui efetivada.

Conquanto a licita¢do seja a regra para a Administraciio Pablica quando compra ou
contrata bens e servicos, a Lei apresenta excecdes a essa regra. Sao os casos em que a licitaciio é
dispensada, inexigivel ou dispensivel, como no caso em tela. Assim, no caso de licitacio
dispensavel, a mesma ¢ possivel, por haver possibilidade de competi¢do, mas nio é obrigatéria,
podendo, destarte, a Administracio contratar sem a licitacdo. Entdo, no caso do art. 24, I, a

Lei dispensa a licitacdo por considerar que o valor da contrata¢io nio compensa os custos da
Administrag¢io com o procedimento licitatério.

A Justificativa de Dispensa de Licitacdo apresentada, embora inexigivel sua
apresentacido, na forma do art. 26, preencheu todos os requisitos estabelecidos em Lei para que
a mesma se configurasse, inclusive mediante a documentagiio apresentada, em consonincia com
o objeto pretendido, principalmente quanto ao seu valor.

Relativamente ao Contrato, 0 mesmo encontra-se em consonincia com os principios
que regem os Contratos da Administrac¢iio Publica.

Portanto, da andlise das minutas que nos foram apresentadas, percebemos o
atendimento dos requisitos legais j4 enumerados, assim como que foram elaboradas esposadas
pelas disposi¢des contidas no art. 24, II combinado com o art. 26, paragrafo tnico, II e III, no

tocante a Justificativa, e art. 55, e seus incisos, referentemente a minuta do Contrato, ambos da
Lei n°. 8.666/93. -

Por fim, ndo finalmente, cumpre observar que é obrigatoria a anilise das minutas,
antes de se de deflagrar o procedimento licitatério, pelo Assessor Juridico da Administragéio
(art. 38, VI e parigrafo unico, Lei n°. 8.666/93), o que aqui se faz.

Finalmente, porém nio menos importante, pela analise dos autos que nos foram
apresentados e informacdes nele contidas, em especial as minutas elaboradas, ndo nos parece
haver qualquer ofensa aos ditames e principios legais aplicaveis ao procedimento, mormente a
Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos, tendo sido todos os preceitos alcangados, motivo
pelo qual opinamos pela Legalidade do procedimento em questio.

E o Parecer, o qual submetemos ao descortino da Autoridade Superior.

Muribeca - SE, 02 de janeiro de 2018.

Asé/g%o
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Contribuinte,

Confira os dados de Identificacao da Pessoa Juridica e,

se houver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualizagao cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

;mmgﬁ WESRIRD COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | CATABE ABERTURA

&4&%’;2 98/0001-11 CADASTRAL 11/05/2001

NOME EMPRESARIAL

l AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA - EPP l

TIULO DO ESTABELECIMENT0 (NOME DE FANTASIA] ]
AGAPE SISTEMAS E CONSULTORIA

l CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL ]
47.51-2-01 - Comérelo varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informati

CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONUMIGAS SECUNDARIAS

95.11-8-00 - Reparagio e manutengio de computadores e de squipamentos periféricos
£2.01-5-01 - D volvi de prog 4 tador sob da

a8

82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério & apglo administrativo
77.33-1-00 - Aluguel de méquinas e squipamantos para escritérios

62.02-300 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizdveis
82.19-89-01 - Fotocoplas

COUDIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDIGA ]
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada

LOGRADOURD NUMERO COMPLEMENTO

R SAO CRISTOVAO 1514

CEP BARROGISTRITO l [ MUNICIPIO I [ UF ]
i 48.055-620 [ GETULIO VARGAS ARACAJU SE
ENDEREGO ELE TROMIGL l TELEFONE 1
0000000000 {79) 32228907
I ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) l
EERE

SITUAGAD GADASTRAL l DATA DA SITUAGAO GADASTRAL l
[ATW% l 24/09/2005

MOTIVO DE BITUAGAD CADASTRAL

£p DATADA ESPECIAL
SITUAGAG ESPECIAL
[ | [Ree |

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 27/12/2017 as 16:39:09 (data e hora de Brasilia). Pagina: t/1
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MINISTERIO DA FAZENDA oy -
Secretaria da Receita Federal do Brasil . 1
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
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CERTIDAO NEGATIVA DE OEBITOSV.R*ELA'RWOS-%OS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
495 DA UNIAO

Nome: AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA - EPP
CNPJ: 04.497.198/0001-11 £

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo,acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
ndo consfam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido junto & Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional (PGFN). *

*

Esta certidao é vélida para o es.tabelecir}xénto matrizTe suas.filiais e, no 'caso'de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta 4 ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas

nas alineas 'a' a 'd' do paréagrafo unico do art. 11 da Lei n2 8.212, ?e 24 de jult;o de 1991.

A acaitac;éo'ﬂe'sta certiddo esta condicionada a verificagdo de éua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>,

»

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 09:48:47 do dia 10/10/2017 <hora & data de Brasilia>.

Vélida até 08/04/2018. : T

Cédigo de controle da certidéo: B8DA.3DES,1F61.78C9

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. y
L ¢ 4

s

. i . 3
Y : P
'3 . .
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| ESTADO DE SERGIPE
\ PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU
! SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DIVISAO DE DiVIDA ATIVA,

il

£

-

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
£y ‘
R S "{g‘ N°. 201700185644

CNPJ: 04.497.198/0001-11 - :
Contribuinte: AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA

s

]
& . N i
Em cumprimento a solicitagdo do requerente, com as caracteristicas acima e ressalvado o
direito da Fazenda PUblica Municipal pesquisar, inscrever e cobrar a qualquer tempo, as
dividas que venham a ser apuradas, CERTIFICAMOS para fins de direito, que mandando rever
0s registros tributarios, néo constatamos a existéncia de débitos em nome do contribuinte em
apreco. Z :

Esta certidao sera valida até 15/02/2018. -

»

Aracaju (SE), 20 de Novembro de 2017

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet,
no endereco http://financas.aracaju.se.gov.br/financas/cn/cn_valida.wsp

¢

Cédigo de Autenticidade: 201700185644ak73

£

¢
Y
i

Certidao emit%i com base na Portaria 02/2007 de 28/06/2007
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SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DE SERGIPE

Declaragdo de Recolhimento do ICMS N. 428003/2017

Inscrigéo Estadual: 27.110.315-9
Razao Social: AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA
CNPJ: 04.497.198/0001-11
Natureza Juridica: SOC. P/COTAS RESP. LTDA-EMPRESA PRIVADA
. COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE
Atividade Econdmica: iy Q
Enderego: RUA RUA SAO CRISTOVAO 1514

GETULIO VARGAS - ARACAIU CEP: 49055620

Declaramos que, de acordo com as informacBes constantes em nossos arquivos, a citada empresa estd regular com
os recolhimentos do ICMS, ressalvando o direito da Fazenda Pablica Estadual de cobrar dividas que venham a ser
apuradas de responsabilidade da empresa aqui qualificada, apds a emissdo deste documento.

Declarag8o emitida via Internet nos termos da portaria N°.790, de 29/05/2001, vélida por 30 (trinta) dias a partir
da emissdo.

A presente declaragdo de recolhimento, emitida em 12/12/2017 12:30:37, é valida até 11/01/2018 e deve ser
conferida na Internet no endereco www.sefaz.se.gov.br pelo agente recebedor,

Aracaju, 12 de Dezembro de 2017

Autenticacdo:20171212G5H2BP

Copyright © 2002 - Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe
Av. Tancredo Neves, s/n - Centro Administrativo Augusto Franco
Cep 49080-900 - Aracaju/SE - (Oxx79) 216-7000
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SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DE SERGIPE

13

£l

Certiddo Negativa de Débitos Estaduais N. 427882/2017

.
*
14

Inscrigio Estadual: 2 27.110.315-9
Razao Social: ' AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA,LTDA
CNPJ: i 04.497.198/0001-11
Natureza Juridica: SOC. P/COTAS RESP. LTDA-EMPRESA PRIVADA
i} COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE
Atividade Econdmica: INFORMATICA

Enderego; RWA RUA SAO CRISTOVAQ 1514

. GETULIQ VARGAS - ARACAIU CEP: 49055620

§ v,
Certificamos que, em nome do requerente, ndo existém débitos em aberto referentes a tributos estaduais,
ressalvando o direito da Fazenda Publica-Estadual de cobrar dividas que venham a ser apuradas,

Certiddo emitida via Internet nos termﬁ% da portana N° 283 de 15/02/2001, vélida por 30 (trinta) dias a partir da
data da emissdo.

Certiddo emitida em 12/12/2017 12:14: 55, valida até 11/01/2018 e deve ser conferida na Internet no
enderet;o www.sefaz.se.gov.br pelo agente recebedor

s
s

%‘Ara'caju, i2 de Dezembro de 2017

.

Autenticacio:20171212G5GYRV

Copyright © 2002 ~ Secretérla de Estado da Fazenda de Sergipe
Av. Tancredo Neves, s/n - Centro Administrativo Augusto Franco
: Cep 49080-900 - Aracaju/SE - (0xx79) 216-7000

Q<
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 mprimin 8 VOLTAR

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

“e v
>

Inscricdo: = 04497198/0001-11
Razdo Social: AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA

Nome Fantasia;AGAPE SISTEMAS E CONSULTORIA

Endereco: RUA SAC CRISTOVAO 1514 / GETULIO VARGAS / ARACAIU /
SE / 49015-220

A Caixa Econdmica Federal, no ush,_gda atribuigdo que Ihe confere
o Art. 7, da Lei 8,036, de 11 de maib de 1990, certifca que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situacgdo
regular perante o Fundo de Garantra do Tempo de Servigo -
FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a conhtribuicdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigacdes com o FGTS

3

Validade: 10/12/2017 a 08/01/2018 !

Cértificacdo Namero: 2017121%583842726406

Informacgéo obtif:la em 12/12/2017, as 13:21:4..’2;

SR S
% i

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada & verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Page 1 of 1



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA ~ EPP (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 04.497.198/0001-11
Certiddo n®: 140196232/2017
Expedigdo: 16/11/2017, as 11:31:43

Validade: 14/05/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA - EPP {MATRIZ B
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 04.497.198/0001~-11, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n®° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceita¢do desta certiddoc condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

Duvidas ¢ sugestdaesd ondrlusy, Jus . Dy



1471212017 Visualizag8o da Certidao
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ESTADO DE SERGIPE
) PODER JUDICIARIO
CARTORIO DISTRIBUIDOR DA COMARCA DE ARACAJU
Férum Gumersindo Bessa, Av, Tancredo Neves, S/N
- Centro Administrativo Augusto Franco, Capucho
Telefone: 3226-3500 Ramal: 3542 / 3543 CEP: 49080-470 Aracaju-SE

3 CERTIDAO NEGATIVA
i |

~Dados do Solicitante
Raz8o Social: AGSISTEMAS DE COMERCIO E INFORMATICA LTDA
Nome Fantasia:  AGAPE SISTEMAS , MNatureza Certidio: Execucdo Fiscal
Domicilio: Aracaju ' Tipo "« de Juridica / 04.497.198/0001-11
Pessoa/CPF/CNPI:
Data da Emissdo: 14/12/2017 10:54 Data de Validade: *13/01/2018 *
N° da Certiddo: * 0001575192 * N© da Autenticidade: * 1894586039 *

Certifico que NAO CONSTA, nos registros de diétribuigao dos 1° e 2° Graus do Poder Judicidrio do Estado de Sergipe, ACAQ DE
EXECUGAO FISCAL distribuida e que esteja em andamento contra o(a) solicitante acima identificado(a).

~Observacdes ‘ ;

. o

a) Certiddo expedida gratuitamente através da Internet, afforizada pela Resolugdio 61/2006, de 29/11/2006.

b) Os dados do(a) solicitante acima informados ' sfo de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser conferida pelo Interessado e/ou
destinatdrio, . ” *

*

| ¢) A validade desta certiddo ¢ de 30 (tripta) dias a partir da d@ de sua emissdo, Apbs essa data serd necessdria a emissdo de uma nova
certiddo, i 3

d) A autenticidade desta certiddo poders ser confirmada na pagina do Tribunal de Justica do Estado de Sergipe - www.tjse.jus.br - no menu
~Servigos - Certiddo On Line-, utilizando o niimero de autenticidade acime{ identiﬂcad‘o‘

]




14/12/2017 Visualizagéo da Certid&o

0000

(o)

0000031

ESTADO DE SERGIPE
. PODER JUDICIARIO
CARTORIO DISTRIBUIDOR DA COMARCA DE ARACAJY
Férum Gumersindo Bessa, Av. Tancredo Neves, S/N
Centro Administrativo Augusto Franco, Capucho
Telefone: 3226-3500 Ramal: 3542 / 3543 CEP: 49080-470 Aracaju-SE

CERTIDAO NEGATIVA

~Dados do Solicitante .
Razao Social: AGSISTEMAS DE COMERCIO E INFORMATICA LTDA
Nome Fantasia:  AGAPE SISTEMAS Natureza Certidéo: Penal
Domicilio: Aracaju Tipo 3 de Juridica / 04.497.198/0001-11
i Pessoa/CPF/CNPY: !
Data da Emissdo:  14/12/2017 10:55 Data de Validade: * 13/01/2018 *
N da Certiddo:  *0001575194 * N© da Autenticidade: * 6366440591 %

Certifico que NADA CONSTA, nos registros de distribuigio dos 1°,
inclusive na 6* Vara Criminal da Comarca de Ara
acima identificado(a).

e 2° Graus do Poder Judicidrio do Estado de Sergipe, AGAO PENAL,
caju, Auditoria Militar, distribuida e que estejg em andamento, contra o(a) solicitante

A presente certiddo, em consonéncia com a legislagéo vigente, atende ao disposto no artigo 163, § 2°, da Lei 7.210/84 e dos artigos 78,
§6° e 89, da Lei 9.099/95. -

»

~QObservagbes - : :

.

¢
a) Certiddo expedida gratuitamente através da{nternet, autorizada pela Resolugdo 61/20086, de 29711/2006.

b) Os dados do(a) solicitante acima informados s8o de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e/ou
destinatario,

-

) A validade desta certiddo ¢ de 30 (trinta) dias a partir da data de sua emiss@o. Apos essa data serd necessaria a emissio de uma nova
certidio.

d) A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada na pdgina do Tribunal de Justica do Estado de Sergipe - www.tjse.jus.br - no menu
~Servigos - Certiddo On Line-, utilizando o ndmero de autenticidade acima ideptlﬂcado.




1411212017

Razdo Social:
Nome Fantasia:
Domicilio:

Data da Emissio:
N© da Certidédo:

~ Dados do Solicitante

Visualizagéo da Certidéo

000000000032

ESTADO DE SERGIPE
g PODER JUDICIARIO
CARTORIO DISTRIBUIDOR DA COMARCA DE ARACAJU
Férum Gumersindo Bessa, Av. Tancredo Neves, S/N
Centro Administrativo Augusto Franco, Capucho
Telefone: 3226-3500 Ramal: 3542 / 3543 CEP: 49080-470 Aracaju-SE

CERTIDAO NEGATIVA

L3

AGSISTEMAS DE COMERCIO E INFORMATICA LTDA

AGAPE SISTEMAS Natureza Certiddo: Execugdo Patrimonial
Aracaju 7 Tipo de Juridica / 04.497.198/0001-11
Pessoa/CPF/CNPL

14/12/2017 10:55
¥ QO01575193 *

Data de Validade:

* 1370172018 *
N da Autent&idade:

* 7178150194 *

s

Certifico que NAO CONSTA, nos reglsfms de distribuicgo dos 1° e 2° Graus do Poder Judiciario do Estado de Sergipe, AGAO DE
EXECUGAO PATRIMONIAL distribuida e que esteja em andamento contra o(a) sollcitante acima identificado(a).

» I 3
As matérias atinentes as Varas de Familia e Sucessbes s&o objeto de certiddo especifica.

~Observacies

X * 4 £
v .

sl X
B 4

destinatario.

certiddo.

*

4 P ’

a) Certidfio expedida gratuitamente através da Internet, autorizada pefa Resolugdo 61/2006, cie 29/1 1/2006.

b) Os dados do(a) solicitante acima informados sdo de sua respon‘sabmdade, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e/ou

xn

¢) A validade desta certiddo € de 30 (trinta) dias a partir da data de sua emissdo. Ap6s essa data serd necessdria a emissdo de uma nova

1 «

d) A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pégina do Tribunal de Justica do Estado de Bergipe - www.tjse.jus.br - no menu
-Servigos ~ Certiddo On Line-, utilizando o nimero de dutenticidade acima identificado. =

i
v

4

5
§

.";%i? v
i
)

* i







natural de i
p GE £ 8155, A DO £STADD i
nescido em M sportador do Documento de identidade n?
expedido pelo .. :
residente ng W&g .
” :
(W‘“ﬁ%o; s e ’
P TEON P AGRS B0 EROERECS T
*"‘%«”\ HOWE DO SOGIO s ' i
g natura! 48 .o ; i s A
CEREERGLABY ST REENALTBABE TRl ™ T S AR WL i
AABCTAO B e Jportudor do Documente de ldentidode n? \ e
expedido peio i : . o b G e ol
e » SROAS EXPROIBER(BIGLA ) ! TSIGA DO HSTADS sl 9 g ' g&?ﬁé
e T R e R i
: residenty nd L

estobelecida 4 RUA ﬁiﬁ £

e

.. vem, de wgcorde com o art.
do Lei 7256/8B4, declarar:

o) Que cdotard @ Denominagdo ( ou Razdo | Social de: { ®) MEou { M
CROEMPRESA ; Gl

b} Que o movimento dog receifa brute anupl do sociedode niio excederd go li-
mite fixado pale artigo 2% do Lei 7266/84; e

o1 Oue ¢ empresa ndo se enquadra em qualquer das hipdteses de exclusdo
prevista no art. 3° da Lei 7256/84 ;

MNestes termos
P.Deferimento

Arecoju, 10 DB A

3 M* ; ST i ' S ) !
::;: gl Yo @ M %%‘w«"m (o 4 S g, g0 gagp RS
=% Neme do Sz‘j«mo Name do cio
- JUNTA wmsm&. o ss'wm DE sanm g w
CERTIFICO © REQISTRO EM: 11705/ 01 ' &
b * SOB O NUMERO: i aigdadio. Al mﬁﬁfa i
% ! 010043977 el . T g '
i ! Protoceios 010043977 OREMNIRITRA {3 Empresa em cons tituigdo (v

g 0 | R s o



MINISTERIO DA INDUSTRIA E DO COMERCID ' i
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SISTEMA NATIONAL DE REGISTRO DO COMERCID
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MINISTERIO DA INDUSTRIA E DO COMERCIO
DEFRRTAMENTO NACIONAL DE REGISTHO UO COMERCIO
SISTEMA NACIONAL DE BEGISTRO DO COMERCIO

CLAUSULA 1* - NOME cmssem;. s&n}: E mao

”"”’”‘ﬁf@i ES 0 N® 1690 - B

Sede nderocs Comiens - Rus, Pracs du Bame NY e complprmentaRidigior

Fors Ao, Y

cx.m 27« CAPITAL SOCIAL

N de Cotan abor Linitis

Capaul a Wegeaiens ! RS} kmmm: { RS}
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AR oot 2 M%‘Z» G e R e

CLAUSULA 3‘ - PRAZO DE DW m sm&a& ¥ an W(Exﬁm soc:m

10 N E] Indsiin e Dmmm e / j

nigic de Asw
o, CLAUSULA 4* - RESPONSABILIDADE DOS SOCIOS

A responssbilidade de cada s6cio nas obrigacoes assumidas pela sociedade asté limitada ao total do ca-
pital social,

Y CLAUSULA 5* — OBJETO SOCIAL
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MINISTERIO DA INDUSTRIA E DO COMERCIO PAPA USO DO REGISTRO ﬁéiﬁﬁow a1
DEFARTAMENTO NACIONAL DE REGISTRO DO COMERGIO oy

BEHTEMA NACIONAL DE BEGISTRO DO QOMERCIO

CLAUSULA 6° — GERENCIA E USO DO NOME COMERCIAL

A geréncia da sociedade & 0 uso do nome comercial serdo exercidos pelo(s) socio(s) indicado(s) na torma
deste instrumento, vedado o uso do nome comercial e assuntos alheios aos interesses da socisdade.

CLAUSULA 7% — RETIRADA “PRO-LABORE"

Os sdcios podergo, de comum acordo e a qualquer tempo, fixar uma retirada mensal pelo exercicio da
geréncia, a litulo de "pro-labore”, respeitadas as limitagoes legais vigentes.

CLAUSULA 8° — LUCROS E/OU PREJUIZOS

Os lucros e/ou prejuizos apurados em balango a ser realizado apds o término do exercicio social serdo reparti-
dos entre o8 socios, proporcionalmente as cotas de cada um no capital social, podendo os sécios, todavia,
optarem peio aumento de capital, utilizando os lucros, e/ou compensar 08 prejulzos em exercicios futuros,

CLAUSULA 9° — DELIBERAGOES SOCIAIS

As deliberagbes sociais de qualquer natureza, inclusive para 8 excluso de s6cio. serdo tomadas pelos
socios colistas que detenham a malorla do capital social.

CLAUSULA 10 — FILIAIS E OUTRAS DEPENDENCIAS . . o i R

A sociedade poderd, a qualquer tempo, abrir filiais e oulros estabelecimentos, no pais ou fora dele, por ato
de sua geréncia ou por deliberagio dos socios.

CLAUSULA 11 — DISSOLUCAOQ DA SOCIEDADE

O falecimento, a interdigio, a inabilitagéio e qualguer outra situagao que implique em dissolugéo da soci-
edade permitirio ao(s) sdcio(s) remanescente(s) admitiriem) novols) sécio(s) para a continuidade da

empresa, na forma abaixo: ) )

Farmalant appovid pate DVONERD N 22 985G SH0P o CANA AVILA LTOA - D Gapotn, 10 Gaotio - A 8E - SHEE CHRG RS MG LIRT




MINISTERIO DA INDUSTRIA E DO COMERCIO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE BEGISTRO 0O COMERGSIO
SISTEMA NACIONAL DE REGISTHO DO COMERGG

000000000038

7

Os socios declaram, sob as penas da Lei, que nao estdio incursos em quaisquer dos crimes previsios em Lei ou
nas restrigbes legais que possam impedi-los de exercer atividades mercantis,

£, estando 0s s6cios justos e contratados assinam este instrumento em ( 04 ) vias, de igual
teor e para 0 mesmo efeito, na presenca das testemunhas abaixo:

e

UF

ASBINATURAS/NOMES DOS SOCI0S

As&sﬁ’.&}.&&%x‘ 2 éex

Mome:

Ass‘: & 1o ey i 2 v ko /SN AN N S AR F PR DAy A o an 20
s
. i
Nan;e: §
£
| JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SERGIPE ‘ %
| CERTIFICO O REGISTROEM: 11 /05 /01 o 8
$0B 0 NUMERD: W Hlane «&swf‘e % é
: 28200299208 : @ .. ) 1 &
Provocoio: 010043870 “OREGHRAAC g
§

Eintirio dacvnd pois LRVONRD N B2 B 05 40007 « GASA AVILA LTDA. - P Gapati 30 - Centh) - rasas « SE « CHP CONBY 15000 SRR
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A SOCIEDADE AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA-ME, em
sede 4 Rua Sdo Cristoviio 1514, bairto Gewlio Vargas, CEP: 49055-620, Aracaju-Se, inserita na
JUCESE conforme NIRE n® 28200299208, representada pelos seus socios, JOELIO ROCHA.
brasileiro, natural de Propria-Se, nascido em 08.08.1975, portador do RG. 1,193.454-5 SSP/SE,
CPF. 893.564.545-15, comerciante. casado, regime comunhdio parcial de bens ¢ JOSIANE DE
MELO SCAVELO ROCHA, brasileira, natural de Salvador-Ba, nascida em 21.03.1970, portadora
do RG. 3.393.008-2 SSP/SE, CPF. 482.008.675-87, comerciante, casada, regime comunhio parcial
de bens. ambos residentes 4 Rua Alexandre F. Baros n® 10, Cond. Filadélfia Edf. Kater Apt® 102,
bairro Coroa do Meio, CEP: 49070-010. em Aracaju-Se. resolvem de comum acordo procederem zs
seguintes alteragdes em seu contrato social:

I - Aumentar o capital social da empresa de RS 2.000,00(Dois Mil Reais) para R$ 100.000.00(Cem
Mil Reais), utilizando parte do luero acumulado de exercicios anteriores.

2~ Alwerar o objeto social da empresa, acrescentando a atividade de Servigos de Comunicagio
Mutimidia-SCM.

3~ A partir dessa data, a socia JOSIANE DE MELO SCAVELO ROCHA também assinard pela
empresa juntamente a0 socio JOELIO ROCHA, ou cada isoladamente.

4 - Alterar 0 enderego dos sécios da Rua Alexandre F. Barvos n® 10, Cond. Filadélfia Edf. Kater
Apt® 102, bairro Coroa do Meio, CEP: 49070-010, em Aracaju-Se, para Rua Delmiro Gouveia, n”
969, bairro Coroa do Meio, CEP: 49035-810. em Aracaju-Se.

Tendo em vista as alteragdes havidas, consolidamos o contrato social:

/‘&C Si ‘Q’H MAS CO’\?S&RCIQ DE INF QRMAT!C A LTBAJ‘ék
RUA SAO CRISTOVAO N° 1514, BAIRRO: GETULIO VARGAS CEP: 49055-620

FORO: ARACAJU-SE.

o '« 2 B . .% UND ¢ % - .
O Cdptlaj social € de RS 100, O(}() 00 (C em Mil Rwss} dividido em 100.000(Cem Mil) quotas a RS
1.00(Hum Real) cada, xmcgm!matias neste ato. em moeda corrente do Pais. pelos s0cios:

JOELIO ROCHA - Deterd 70.000 (Setenta Mil) quotas no valor de BS 1.00(Hum Real) cada.
totalizando R$ 70.000,00 (Setema Mil Reais). integralizadas, heste ato, em moeda corrente do Pais.

e

Cex o

Fuiinisit




Py o

JOSIANE DE MELO SCAVELO ROCHA — Detera 30,000 (Trinta Mil) quotas YroAg

1.00(Hum Real) cada, totalizando RS 30.000,00 (Trinta Mil Reais), integralizadas, neste ato, ex;;
moeda corrente do Pais,

URACAO:
¢ seu prazo de duraglio ¢ indeterminado

LAUSULA QUARTA - RESPON LIDADE
A responsabilidade de cada sécio ¢ restrita a0 valor de suas cotas. mas todos respondem
solidariamente pela integralizagdo do capital social.

; h ETIVO SOCIAL:

- Coméreio varejista especializado de equipamentos ¢ suprimentos de informatica.
- Reparagio ¢ manutengdo de computadores e de equipamentos periféricos.

- Elaboragao de programas de computadores, sob encomendas.

- Servigos combinados de escritérios e apoio administrativo,

- Aluguel de locaglio de maquinas e equipamentos para escritorio.

- Servigos de cessfio de direito de uso de programas de computadores customizaveis.
- Servigos de cessio de direito de uso de software customizéveis,

- Desenvolvimento de programas de computadores customizaveis.

- Licenciamento de programas de computadores customizaveis.

- Desenvolvimento de programas de informatica customizéveis.

~ Licenciamento de programas de informatica customizaveis.

- Desenvolvimento de software customizaveis.

- Licenciamento de software customizdveis.

- Servigos de fotocopias,

- Digitalizagdio para reprodugiio de copias.

- Servigos de Comunicagiio Multimidia-SCM.

CLAUSULA SEXTA - ADMINISTRACAO:

A administragio da sociedade caberd aos sécios JOELIO ROCHA ¢ JOSIANE DE MELO
SCAVELO ROCHA, podendo, no entanto cada um assinar isoladamente pela empresa, com os
poderes ¢ atribuigbes de gerenciar os negdcios sociais, vedado, no entanto, o wse do nome
empresarial em atividades estranhas ao interesse soc¢ial ou assumir obrigagdes seja em favor de
qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem
autorizagdes.

CLAUSU RETIRADA “PRO-LABC _ =
Os sécios poderdo, de comum acordo ¢ a qualquer tempo, fixar uma retivada mensal pelo exercicio

da gerencia, a titulo de “Pro-Labore”, respeitando as limitagdes legais vigentes,

CLAUSULA Q = OS F/OU PR L e e
Os lucros ¢ ou prejuizos apurados em balango a ser realizado apos o términe do exercicio social
serfio repartidos entre os socios, proporcionalmente as cotas de cada um no ecapital social. podende
os soOcios, todavia, optarem pelo aumento de capital, utilizando os lucros, ¢/ou compensar 0s

prejuizos em exercicios futuros. 0!
§ls

i
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CLAUSULA NONA - DELIBERACOES SOCIALS:
As deliberagdes sociais de qualquer natureza, inclusive para a exclusio de $0¢io, serdo tomadas
pelos sécios cotistas que tenham a maioria do capital social.

CLAUSULA DECIAMA - FILIAIS E OUTRAS I PENDENCIA:
A sociedade podera, a qualquer tempo, abrir filiais ¢ outros estabelecimentos, no pais ou fora dele.
por ato de sua geréncia ou por deliberagiio dos séeios.

Falecendo ou interditado qualquer socio, a sociedade continuard suas atividades com os herdeiros.
sucessores ¢ o incapaz. Ndo sendo possivel ou inexistindo inieresse destes ou dos séeios
remanescentes, o valor de seus haveres serd apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial
da sociedade, a data da resolugdio, verificada em balango especialmente levantado.

Paragrafo Unico — O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em gue a sociedade sc
resolva em relacio a seu séeio.

Os administradores declaram, sob as penas da lei, de que ndo estdio impedidos de exercerem a
administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagio crimingl, ou por se
encontrarem sob efeitos delas, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso g cargos
publicos: ou por crime falimentar, de prevaricagiio, peita ou suborno, coneussio, peculato, ou contra
a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defosa da concorréncia
contra as relagdes de consumo, ¢ publica, ou a propriedade.

E por estarem assim justos ¢ contratados assinam o presente instrumento em trés vias de igual teor ¢
forma. ’

Aracaju, 27 de dezembro de 2010,

N gl L AR R (RO L APXER el [0 _.a-'.s.;,’;'t
JOELIO ROCHA " JOSIANE DE MELO SCAVELO ROCHA

SOCIO ADMINISTRADOR SOCIA ADMINISTRADORA
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‘ Joiuo ROCHA
SOCIO ADMINISTRADOR

Jﬁﬁm COME%C!AL Do ESTADO DE s&m
CERTIFICC O REGISTRO EM: D4/01/2011 SOB N*: 2011&0&&900

5, Protocolo: 11/000080-0, n&twmmm
[JUCESE
Bupresa28 2 [OEGH20 8

= jTema coniRsio 8 goa&g Kueasn SOARES LA
_ SECRETARIO-GERAL

g m&mwz OE

mnwx 2 8ol
A Lﬁ ROCHA
SOCIA ADMINISTRADORA
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000000000043

Recrstro Crvir pas Pzssoas Nartumars

Cerrinio pe CasamenTto
NOMES:
JOELIO ROCHA
E
JOSIANE DE MELO SCAVELO
MATRICULA:
1104030155 2005 2 00005 225 0001105 41
LIVRO B: 00005 FOLHA: 225 TERMO: 0001.105
HOMES COMPLETOS R SOLTEIRG, DATAS LOUAIS NASCIMERTO,  MACIOMALIDADE EFLLIADES o CORGIGER,

JOELIO ROCHA, brasileiro, solteiro, trinta (30) anos de idade, gestor de
negécios, natural de Propria/SE, nascido em oito de agoste de mil
novecentos e setenta e cinco(08/08/1975), residente e domiciliado na 2av.
Manoel Dantas, n°. 312, Cedro de Sao Jodo/SE, filho de Joeline Rocha @
Maria Denuzia Rocha.

JOSIANE DE MELO SCAVELO, brasileira, solteira, trinta e cinco (35) anos de
idade; gerente financeira, natural de 8 Lvador/BA, nasclda em vinte & um de
margo de mil novecentos & setenta {21/03/1970), residente e aowiciiiada na
Av. Manoel Dantas, n®. 312, Cedro de Sao Jode/8E, filha de Josualde Pereirs
Scavele & Jandaira de Melo Scavelo.

OATR DE HBGISTRO 5O CASAMENTO (BOR. EATENSG) Lia =
DEZENOVE DO MES DE OUTUBRO DE DOIS MIL E 18 i0 2005
CINCO

REGIME DE BENS DO CARAMENTO
[comum;io PARCIAL DE BENS 1

HUME QUE CADA UM DOX CONIUGES PASSOL & omi LIZAR (QUANDO HOUVER ALTERACEDS

JOSIANE DE MELO SCAVELO ROCHA

ORBERVAQUES/ AVERBAGOES

2° OFICIO DA COMARCA DE CEDRO SAO J0RO/SE O conteddo da Certidéc & verdadeiro, Dou Fé.
GRACIETE DE MELO COSTA - OFICIALA SUBSTITUTA |Cedro de S#io Jodo/SE, 16 de ju¥no de 2010

jusine ap 0jas
9 BJUBWOS OpyEA,

i

vER

CEDRO DE SAC JOAO ~ SERGIPE - BRASIL o~ ,
RUA ANTONIO BATISTA, N°105, CENTRO. b " 5 g ("Y"v
CEP: 49.930~000 / (79 3347-1221 £ %

Graciete de MeloiCosta
Lficiala Substikbuta

2% VIA Graciete de Melo Costa
Of doRey, & Tab, Substitta

Ragistro Civil das Pessoas
Naturais # Juridicas, Tabelicnalo, |
Titalos & Doucmentos.

CNPJ; 02.753.878/C0M 23

%

CEDRO DE SAQ JOA%/SE.

Valido soments ¢f selo de sutenticidade
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N°: 045/2016 | Sl ‘ mm: 03/10/2016

A SEMA - Secretaria | Municipal do Meio Ambiente. no use das suas atribuigdes conferidas pela leb midnicipal 1% 4 804 gs 14
de novembro de 2014 expede C:eﬁ?ﬁssﬁo de Dispensa de L cenga - COL _

»

NOME: Joelio Rocha

EMPREENDIMENTO: AGSsstemas Ccmemiq de mformét}ca LTGA
CPFICNPJ.: 04 497 198/0001- 11

ATIVIDADE: Comércio varejcsta especializado de equipamentos e supnimentos de informatica o
desenvolvimento de programas de computador.

ENDEREGO DO EMPREENDIMENTO: Rua Sao Cristovlo, n® 1514, Bairro Getdlio Vargas. CEP: 49055-
820. : . -

1. Este Certificado dispensa AG&:stemaas Gamemae Informatica LTDA da obtengéo da Licenoa Ambiental pars 25
atividades de coméroio varejista especializado de! quipamentos e suprimentos de informatica e desenvolvimenic
de programas de computador, looaliz aéo na Rua Séo Cristovao, n® 1514, Bafrro Getufio Vargas, Aracaju-SE.

suprimentos de informatica e desenvolvimento de programas de cﬁﬁm
neste local deve possuir Licenca Ambxemat em’ft;ﬁa peio drgao competente.

3. Este Certificado esta sendo expedido com i%aﬂse no gue preveé a resc! u;;so G&Mﬁe o eﬁfzmz

4. A empress AGSistemas Comércio de Informatica LTDA. através de s
respondera civil. penal & administrativamente a danos caus dos & m;
decorréncia do uso nadequado deste certificado &a dispensa. :

5 A SEMA podera. mediante de
desacordo das mformagzﬁes
aﬁmm}sﬁatwas cabivels.

representante legal Joeht Roghs
j__;sgudg € 30 meip ambients em

80 motivada e ax;uaiquer mmmemm cancetar este Certificado. quando houver
s @afamer sttcas do - emnmendsmenm?ﬁﬁ%ﬁade sem prejulzo des medidas
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO, INDUSTRIA E COMERCIO EXTERIOR
INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL

CERTIFICADO DE REGISTRO
DE PROGRAMA DE COMPUTADOR
Processo: 13931-5

O INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL expede o presente Certificado
de Registro de Programa de Computador, vilido por 50 anos a partic de 1° de janelro subsequente 4 data
de criaglo indicada, em conformidade corn o art. 3° da Lei N° 9.608, de 19 de Fevereiro de 1998, e ants.

1% & 2° do Decreto 2.556 de 20 de Abril de 1008

Titulo: AGPORTAL DE SOFRWARE DE GESTAO PUBLICA

{ata de Crisglo 30 de Agosto de 2012

Gitadar: mm&w mmmm 4
Linguagens: JAVA, Sk FRAMEWORK, JSF

objeto do presente ragistro foram
de 2012, conforme documentagio

e

A exdu&ivﬁ?ade de amf:ettﬁalizagé ;
t&m a abrangéncia relativa 4 exclusividade
o 21 de Junho de 1993, m @wd&% gib

: de camgu@dar objeto deste Certificado néo
aft 28, inciso | da Lei N° 8.666,
%a m peta poder puiblico.

! sck de Almelda Reso " Bréno Bello de Aimeida Neves
Chele da n&m da Registro de Progremas de Diretor de Contrates, Indicagbes Geograficas ¢
Computador e Topografia de Clecultos Integrados Ragistros
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'U D FT Poder Judicidrio da Unido
TRIBUNAL DE JUSTICA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS

CERTIDAO NEGATIVA DE DISTR!BUIQAO(AQGES DE FALENCIAS E RECUPERAGCOES JUDICIAIS)
1% e 2?2 Instancias

CERTIFICAMOS que, apés consulta aos registros eletrénicos de distribuigéo de acles de

faléncias e recuperacées judiciais disponiveis até 12/1 2/2017, NADA CONSTA contra o nome por
extenso e CPF/CNPJ de:

AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA - EPP
04.497.198/0001-11

OBSERVACOES: : -

a) Os dados de identificagio séo de responsabilidade do solicitante da certidéo, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatario, , ! _ 3 Yo

b) A autenticidade devera ser confirmada no site do TIDFT (www.tdft jus.br), informando-se o ntmero do selo digital de
seguranga impresso. i ‘ e

c) A certid@o sera emitida de acordo com as informagdes inseridas no banco de dados. Em caso de exibigdo de
processos com dados desatualizados, o interessado devera requerer a atualizag&o junto ao juizo ou 6rgéo julgador.
d) A certidéo seré negativa quando nao for possivel a individualizag&o dos processos por-caréncia de dados do Poder
Judiciario. (artigo 8°, § 2° da Resolugéo 121/CNJ). YLy

e) A certidéo civel contempla agées civeis, execugbes fiscais, execugdes e insolvéncias civis, faléncias, recuperagées
judiciais, recuperacdes extrajudiciais, inventarios, interdigées, tutelas e curatelas. A certiddo criminal compreende os
processos criminais, os processos criminais militares e as execugbes penais. Demais informagdes sobre o contetido
das certidbes, consultar em www.tjdft jus.br, Cidadaos, Certiddo de Nada Consta, Tipos de Certidao.

f) A certiddo civel atende ao disposto no inciso Il do artigo 31 da Lei 8.666/1993. :

g) Cumprindo medida prevista no artigo 26 do Cédigo Penal, sentenga néo transitada em julgado.

Emitida gratuitamente pela internet em: 13/12/2017 :

Data da dltima atualizagdo do banco de dados: 12/12/2017

Selo digital de seguranga: 2017.CTD.ZVHN.B50O5.AN3M.JEMW.I7YX
**\VALIDA POR 30(TRINTA) DIAS ** -

Pégina 1 de 1 1311212017 12:49:20
NUCER ~ Nicleo de Emissédo de Certiddes do TJDFT
Férum de Brasilia - Miiton Sebastido Barbosa, Praga Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo.
Brasilia - DF
Horério de Atendimento: 7h as 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.
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Governo do Estado de Sergipe AGH I7A
‘ . Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econdmico e da Ciéncia e Y SERGIPE
Tecnologia
Junta Comercial do Estado de Sergipe
JUCESE
Juots Comercis do Beiglpe
- Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM
Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e séo vigentes na data da sua expedicéo,
Name Empresarial: AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA - EPP Protocolo: SEC1700092336
Hat Juridica: Sociedade Fmp ia Limitada
NIRE (Sede) CNPJ Data de Ato Constitutive Inicio de Atividade
28200299208 04.497.198/0001-11 11/06/2001 11/08/2001

Enderego Completo i
Rua SAO CRISTOVAD, N® 1514, GETULIO VARGAS - Aracaju/SE - CEP 40055-260

Objeto Sociat

COMERCIO VAREJISTA DE MAQUINAS E MATERIAIS DE INFORMATICA: REPARAGAC £ MANUTENGAO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFERICOS: ELABORACAO
DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR, SOB ENCOMENDA; SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOI ADMINISTRATIVO, ALUGUELDE, LOCAGAO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO; SERVICOS DE ACESSAC DE DIREITO DE USO DE SOFWARE CUSTOMIZAVEL; DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMS DE COMPUTADOR
CUSTOMIZAVEIS; LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR CUSTOMIZAVEIS; DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE INFORMATICA COSTOMIZAVEIS;
LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE INFORMATICA CUSTOMIZAVEIS; DESENVOLVIMENTO DE SOFWARE CUSTOMIZAVEIS; LICENCIAMENTO DE SOFWARE CUSTOMIZAVELS;
SERVICOS DE FOTOCOPIAS; DIGITALIZAGAO PARA REPRODUGAO DE COPIAS, SERVICOS DE COMUNICAGAO MULTIMIDIA-SCM

Capital Social Porte Prazo de Duragéo
R$ 100.000,00 {com mil reais) EPP (Empresa de Pequeno Parte) Indeterminado
Capital Integralizado

RS 100.000,00 {cem mil reais)

Dados do Sécio

Nome CPFICNPS Participagio no capital Espécie de sbcio Administrador Términe do mandato
JOELIO ROCHA #93.564.545-15 R$ 70.000,00 Sacio 8

Nome CPRICNPY Participagiio no capital Espécie de sécio Administrador Término do mandato
JOSIANE DE MELO SCAVELD 482.006.675-87 R$ 30.000,00 Séeio -}

ROCHA i

Dados do Administrador

N:mc Término do mandato

JOELIC ROCHA

N Término do mandato

ome
JOSIANE DE MELO SCAVELD ROCHA

Ultimo Arquivamento Situagio
Data ik Nomero ATIVA
2110772017 20170226271 QUADRAMENTO DE MICROEMPRESA Status

DE PEQUENO PORTE SEM STATUS

Esta cerliddo foi em atica 178814 1:5303 (hordrio de Brasfiia).
Se impressa, verificar sua aptgnticid 17 A g% r, com o codigo TFGHXHVH.

00092336

1de 1
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CONSELHO REGIONAL DE A

Rua: Senador Rollemberg, 513, S8o José, cEﬂ 49

214-2220/214-8983, e-mail: atendi wm

N°: 987117

Seﬁhor usuario,

' RWM Yécnico
CRA/SE N° 4115-01 -

ﬁ v&*}&amm&«mmm& RA

o8




PREFEITURA MUNICIPAL DE NEORO

e

Atestamos para os fins de comprovagéo de realizagao de Prestagao de Servicos, que a empres
AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA, situada 4 Rua S#o Cristovao n°® 151«
Bairo Getllio Vargas, Aracaju/Se, CNPJ n® 04.497.198/000 1-11, presta servigos para
PREFEITURA MUNICIPAL DE NEOPOLIS/SE, desde Jangiro de 2017, através do contrato de n
08/2017. e seus respectivos aditivos em vigor até 31/12/2017, com fornecimento de sistemas d
Gestde Publica Integrados, manutengdo, assisténcia téenica (suporte), reparago e resolugao d:
qualguer problema apresentado, possuindo experiéncias ¢ cumprindo todos os requisite
necessarios o processo de INTEGRACAO DOS MODULOS, conforme descriclo abaixo:

MODULC PORTAL DO CONTRIBUINTE - NFSE, 185 BANGOS E CERTIDAO ONLINE,
MODULO ATENDIMENTO A LEI DE ACESSO A INFORMAGAO N 12.527/20611. __
MODULOC PORTAL DO SERVIDOR - CONTRACHEQUE, FICHA FINANCEIRA
RECADASTRAMENTO E CADASTRO.

MODULO AGDIARIO - DIARIO OFICIAL ELETRONICO MUNICIPAL.

MODULO AGLICITAR - LICITAGAO E CONTRATOS.

MODULO AGTRIBUTOS - TRIBUTOS.

MODULO AGFOLHA - FOLHA DE PAGAMENTO E RH,

MODULO GESTOR - CONTABILIDADE PUBLICA.

MODULD AGFROTA - FROTA DE VEICULDS.

#MODULO LICITACAQ E COMPRAS.

® & B

# oW WO% B O® B

Alesiamos ainda gue os modules integram-se entre si, evitando retrabalhos enftre os setores, a sxempit
dos maduios de: :

«  Lompras @ Almoxanfado. : _ :
¢ Frocesso de integragha entre os Sistemes de Patrimonio com o atmoxarifado.

Us compromissos assumidos pele referida empresa, foram cumpridos satisfatoriamer
am nossos arquivos que a desabone comercial ou tecnicamante.

te, nada constandc

%\ A Nebpolis/Se, 15 de setembro de 2017
' | {30 OFl
ﬁ&s?@ma& Comercio de informatica LTOA Prefeitura Municipal de Nedpolis -SE
FELIPE ROCHA DE MELC Fabio Amaorim do Carmo
Coordengdor Administrative Secratario de Controle Inteimo

CRA-BE 4115-01
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CARTAO DE INSCRIGAO MUNICIPAL / ALVARA DE LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO

Nidmero de Inscricio Municipal: 064359-2 CNPJ/CPF: 04.497.198/0001-11
Nome/Razdo Social: AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA

Nome de Fantasia: AGAPE SISTEMAS E CONSULTORIA

Situacdo: Ativa

Autorizamos, de acordo com a Lei 1547/89, o Contribuinte acima identificado a estabelecer-se neste municipio na

(0) R SAO CRISTOVAO, 1514 - SERVICO DE CONSULTORIA - GETULIO VARGAS - 49055-620, para o
exercicio das seguintes atividades:

Cod. Ativ. Descri¢iio das Atividades

Dt.Inicio
4751201 Com.varespec.equip.e sup.informatica 21/03/2002
6201501 Desenv.prgs.de computador sob encomenda 21/03/2002
7733100 Aluguel maquinas e equip.p/escritorio 21/03/2002
8211300 servs.combinados de escrito.e apo.admin. 21/03/2002
8219901 Fotocopias 21/03/2002
9511800 Rep.Man.computadores e de eq.perifericos 21/03/2002

Aracaju (SE), em 14 de Dezembro de 2017.

Cartdo impresso através do enderecgo http://financas.aracaju.se.gov.br/financas/cartacinscricao.wsp de acordo
com o decreto 2.629 de 08 de Margo de 2010.



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO, INDUSTRIA E COMERCIO EXTERIOR
INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL

CERTIFICADO DE REGISTRO
DE PROGRAMA DE COMPUTADOR
Processo: 139315

O INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL expede o presente Certificado
de Registro de Programa de Computador,  vilide por 80 anos a partir de 1° de Janeiro subsequents 4 data
de criagho indicada, em conformidade com o art. 3% da Lei N°9.609, de 19 de Fevereiro de 1998, e arts.

17 & 29 do Decreto 2.556 de 20 de Abril de 1998,

Titulo: AGPORTAL DE SOFRWARE DE GESTAO PUBLICA

Data de Criagho 30 de Agosto de 2012

A exclusividade de_ corerti : - objeto doste Certificado néo
femaawangémfa relative 8 ex :  estatul of N° 8.666,
dazwwmﬁodews&m ww  parg compras oder publico.

rodriy ‘ sck de Almelda Rego 25 3no Bello de Almeida Neves
" Chefe ta Divisdo da Registro de Programas de bt Diretor de Contratos, Indicagdes Geogréficas e

Computador e Topografia de Clrcultos Integrados Registros
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\RTQIW;Q\\CG Sanchey Comércio e Servicos Ltda.

Asuasolugdoem famdtica  C.N.P.J. : 05.627.887 / 0001-66
R. 90, 36b - Quadra 165 ~ Cond. Res N.S de
Fatima.
Marcos Freire II - Nossa Senhora do Socorro /
Sergipe
E-mail: cheyenne_fmo@hotmail.com
Tel. (0xx79) 3043-2174 | 9977-4810 | 8835-
5164

www . sanchey.com.br

Proposta Comercial

A
CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA-SE

Apresentamos abaixo nossa proposta para prestacdo de servigos neste
conceituado Municipio conforme objeto citado abaixo:

Objeto:

Doze meses de Instalagéo e configuracéo, treinamento e Licenca de Uso Mensal de
sistemas de:

Folha de Pagamento/RH ----mwmmmmcacannn R$ 850,00 --- R$ 5.100,00
Contabilidade Publica ----seeemmcmmmanan R$ 950,00 — R$ 11.400,00
Portal de Atendimento ao Servidor ~---- R$ 600,00 - R$ 7.200,00
Patriménio/Almoxarifado e Compras -- R$ 750,00 ---R$ 9.000,00

WebSite/, Manutengao «----=-mse--mcmswane R$ 950,00 - R$ 11.400,00
Ordem de Pagamento --------==scewsmemn== R$ 250,00 - R$ 3.000,00
Digitalizagdo de Documentos----««-n==n- R$ 550,00 - R$ 6.600,00
Transparéncia Municipal --e««eesmmmmann R$ 750,00 - R$ 9.000,00
Valor:

Sera cobrado o Valor Mensal de R$ 5.650,00, totalizando um Valor Global de R$
67.800,00,

Validade: 60 dias.
Pagamento: A Combinar.

Nossa Senhora do Socorro, 22 de Dezembro de 2017
——

"
v

Sanchey Comérgio e Servicos Ltda.







DECLARACAO

A
CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA - SE
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL

A empresa Agsistemas Comércio de Informatica Ltda, CNPJ n9 044,“2"198/0001 11, estabeiecida na
Rua S3o Cristovdo 1514, por intermédio de seu representante !egal Sre(2). Joelio: Rocha, brasileiro(a)
maior, capaz, profissdo Sécio Administrador, portador da RG n? 1.193. 554-5¢ do CPF n? 893.564.545-
15, DECLARA sob as penas da lei, que a refenda ‘empresa se enquadra como Microempresa (ME) ou
empresa de pequeno porte (EPP) conforme anexo.

Aracaju/SE, 02 de Janeiro de 2018.

r’ﬂSmakww de« il

AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA
JOELIO ROCHA
SOCIO- -ADMINISTRADOR

Carteira de Identidade: 1.193.554-5 SSP/SE
CPF n2 893.564.545-15

Enderego: Rua Sdo Cristévado, n2. 1514
Getulio Vargas ~ Aracaju —~SE.

CEP: 49.055-620

i % b 7 7 uale 27.110.315-9
Rua 5o Cristovao, 1514 Getulio Vargas - Aracaju - SE Tel: {79) 3222-8907 £ 3213-0114 - CNPJ: 04.497.198/0001-11 - Inscricdo Estadual: 27,110.315-9
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Gestaa Pubhca, Gestao Empresarlat e Serw;os
Sistemas e Tecnologia . ,

DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE FATO IMPEDITIVO

A
CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA ~SE
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL

AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA inscrita no CNPJ 2. 04.497, 198/0001-11 por
intermédio de seu representante legal o (a) Sr. (a) Joeim Rocha portador (a) da Carteira de Identidade
n?. 1.193.554-5 e do CPF n2, 893.564. 545*15 DECLARA _para fins, sob as sangdes administrativas
cabiveis e sob as penas de lei, que atéa presente data E;\\émstem fatos impeditivos para sua habilitagdo
no presente processo licitatdrio. Dec!ara anda estar ciente da obrigatoriedade de comunicar a

ocorréncia de qualquer evento 1mpedltwo pestenor

Aracaju/SE, 02 de Janeiro de 2018.

M‘Y G, L—- ) QQW
AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA.
~ JOELIO ROCHA :
SéClO-ADMINISTRADOR A

Carteira de Identidade: 1.193.554-5 SSP/SE
CPF n%. 893.564.545-15

Endereco: Rua Sdo Cristévdo, n2. 1514
Getulio Vargas — Aracaju —SE.

CEP: 49.055-620

v | it - SE 3} 3222-8907 £321; 4 NPJ: 04.497 198/0001-11 - Inscricdo Estadual: 27.110.315-9
Rua 540 Cristovio, 1514 Getalio Vargas - Aracaju - SE Tel: (79) 3222.8907 /3213-0114 - CNPJ: 04.497.198/0001-11 - Inscricdo Estadual

£-mal: agape@agapesistemas.com.br / Site: www.agapesistemas.com.br
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Gestao Pub!aca, Gestac Empresana! @ Samgcs

Sistemas e Tecnologia

DECLARACAO QUE NAO EMPREGA MENORES

A

CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA ~SE
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL

A AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ n2 04.497. 198/0001-11 situada a
Rua S@o Cristovdo n® 1514, por intermédio de seu representante legal o Sr(0).JOELIO ROCHA,
portador(a) da Carteira de Identidade n2 1.193. 554-5 e do CPF n? 893.564.545-15, DECLARA, para fins
do disposto no inciso V do art. 26 da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei n? 9.854,

de 27 de outubro de 1999, que ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre e ndo emprega menores de dezesseis anos.

Ressalva: Emprega menor, a partir de guatorze anos, na condigcdo de aprendiz - SIM () NAO (x )

~ Aracaju/SE, 02 de Janeiro de 2018.

AGSiSTEMAS CQMERCtQ DE INFORMATICAA LTDA

Carteira de Identidade: 1.193.554-5 SSP/SE
CPF n2 893.564.545-15

Endereco: Rua S&o Cristévao, n®. 1514
Getulio Vargas — Aracaju ~SE.

CEP: 49.055-620

. " 4.‘ = P yave s s Eetaritials ] 0.215-5
Rua S4o Cristévio, 1514 Getilio Varpas - Aracaju - SE Tel: (79) 3222-8907 / 3213.0114 - CNPJ: 04.497.198/0001-11 - Inscrigdo Estadual: 27.110.315-9

E-mal: a;;a;:\c«{é?ag;s;mssste‘zmafﬁt‘om,br / Site: www . agapesister



CONTRATO 03 /2018

Contrato de prestacdo de servigos sobre a Locagéo de Licenca
de Uso Softavare, Suporte e Implantagdo de Sistemas que
CELEBRAM ENTRE SI A CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA
E EMPRESA AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA
LTDA - ART. 13 LEI 8.666/93).

DA QUALIFICACAO:

Por este instrumento particular de contrato, de um lado, a CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA,
situada a Praga Getulio Vargas n? 240 - Centro, CEP 49780-000, Estado de Sergipe, CNPJ
32.894.420/0001-5, pessoa juridica de direito publico interno, aqui representada por seu titular, Sr.
JOSE CARLOS HORA DA CONCEICAO, brasileiro, maior e capaz, Presidente, residente e domiciliado na
sede deste Municipio, de agora em diante denominado simplesmente de CONTRATANTE; e de outro
lado, a Agsistemas Comércio de Informdtica Ltda situada na cidade de Aracaju-SE, a Rua Sdo
Cristovdo, n? 1514, Getulio Vargas, CEP 49055-620, Tel. (79) 3222-8907, CNPJ: 04.497.198/0001-11,
Inscricdo Estadual 27.110.315-9, neste ato representada pela senhora Josiane de Melo Scavelo Rocha,
de agora em diante denominada REVENDA/CONTRATADA.

DO OBJETO
O objeto do presente contrato é de prestagdo de servigos sobre a Locagdo de Licenga de
Uso Mensal de Software, nos seguintes médulos conforme proposta:

AGFOLHA/RH - FOLHA DE PAGAMENTO E RH

AGLOGISTICA - ALMOXARIFADO, PATRIMONIO E COMPRAS

AGOP - ORDEM DE PAGAMENTO

GESTOR - CONTABILIDADE PUBLICA.

PORTAL DO SERVIDOR - CONTRA CHEQUE, FICHA FINANCEIRA, RECADASTRAMENTO E CADASTRO
PORTAL DA TRANSPARENCIA -INFORMACOES FOLHA DE PAGAMENTO - RH;

AGDOC - INDEXACAO DE DOCUMENTOS DIGITALIZADOS;

ATENDIMENTO A LEI DE ACESSO A INFORMACAO N¢ 12.527/2011

a) Licenga de Uso é o direito objetivo que tem a CONTRATANTE de uso e gozo da versao executavel
de cada sistema/maédulo, sem o carater de exclusividade e por tempo determinado.

Praca Getulio Vargas, 240 — 12 Andar — Fone/Fax:(79)3342-1217 — Muribeca - Sergipe Email: camaramuribeca@gmail.com
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b) Manuten¢éo sdo os trabalhos realizados na sede da CONTRATADA que se fizerem
necessarios ao desenvolvimento e ao bom funcionamento de cada sistema/médulo, excluindo-se
todo e qualquer treinamento e/ou capacitagdo técnica de pessoal que tenha carater especifico.

c) Suporte Técnico é todo e qualquer atendimento para a CONTRATANTE, devidamente
agendado entre as partes, prestado em sua sede ou na sede da CONTRATADA.

d) Sistema/mddulo (software ou programa) é o conjunto de instrugées em linguagem natural
ou codificada escritas em meio magnético, legivel por computador, com as fun¢des de fazé-lo
funcionar, de solucionar problemas e gerar informagdes.

DA DOTACAO ORCAMENTARIA:

As despesas decorrentes deste contrato correrdio por conta da seguinte dotacdo
orcamentaria:
01- Camara Municipal de Muribeca
2.001- Administracido da Camara Municipal
3390.39.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Fonte de Recurso: 1001

DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO:

O valor mensal do presente contrato é de RS 3.300,00 (trés mil e trezentos reais ), a ser pago
pela. CONTRATANTE até o dia 10 do més subsequente ao da prestagio dos servigos pela
CONTRATADA.

VII - DA FONTE DOS RECURSOS
A despesa prevista no item anterior correra por conta de recursos proprios do tesouro municipal.

Vill DO PRAZO:

O presente contrato tera prazo de vigéncia 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua
assinatura.

IX - DAS OBRIGAGOES E RESPONSABILIDADES DAS PARTES:

a) A CONTRATADA se comprometem a manter sempre a disposigdo da CONTRATANTE, técnico
apto a prestar toda e qualquer assisténcia sobre cada sistema/médulo.

b) A CONTRATANTE compromete-se a colocar a disposi¢io do técnico : da
CONTRATADA, em cada atendimento, todos os funcionarios, equipamentos, programas, arquivos
e informacdes que se tornarem necessarias.

c) A CONTRATADA proporcionard, através da Manutengdo e durante a Garantia:

e O bom funcionamento e obtencdo dos resultados para o qual cada sistema/mddulo foi
desenvolvido;

Praca Getulio Vargas, 240 — 12 Andar — Fone/Fax:(79)3342-1217 — Muribeca - Sergipe Email: camaramuribeca@gmail.com
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® As alteragdes em cada sistema/mddulo, decorrentes de mudangas na legislagdo, melhorias
tecnoldgicas, otimizagGes e depuragdes;

e As novas versdes de cada sistema/médulo e

e Os esclarecimentos de todas as duvidas sobre cada sistema/mdédulo, através de qualquer meio
de telecomunicagao, ficando este custo por conta da CONTRATANTE que, para agilizar e
economizar no suporte remoto e na obteng¢do de novas versées, disponibilizard em sua sede
acesso via INTERNET bem como o uso de programas como MSN e/ou SKYPE.

d) O comparecimento do técnico da CONTRATADA na sede da CONTRATANTE sera requisitado
e agendado junto a CONTRATADA , com antecedéncia minima de 48 (quarenta e oito) horas, salvo em
caso de urgéncia.

e) Durante o processo de implantagio e treinamento inicial para utilizagdo de cada
sistema/mddulo objeto do presente contrato, a CONTRATADA, podera oferecer cursos praticos em
laboratérios, sendo os encargos decorrentes de cada treinamento de responsabilidade da
CONTRATANTE.

f) Em qualquer atendimento técnico da CONTRATADA para a CONTRATANTE, os
procedimentos a serem executados deverdo ser acompanhados por pessoa habilitada e devidamente
indicados pela CONTRATANTE.

g) A CONTRATANTE ndo podera sem autorizagdo por escrito da CONTRATADA:

e Vender, alugar, emprestar ou ceder os itens que compdem cada sistema/mddulo, a
terceiros seja pessoa fisica ou juridica;

e Fazer mau uso de qualquer sistema/mddulo, ou seja, copiar, alterar, descompilar,
decompor ou fazer engenharia reversa;

e Utilizar o sistema/mddulo em outro local que ndo seja o da instalagdo definida
inicialmente, sem prévio conhecimento da CONTRATADA.

h) Ficando as despesas com refeigdo e estadia para a CONTRATANTE, a duragdo de cada visita
devera obedecer rigorosamente o horério de funcionamento normal da contratante. A visita técnica
que for efetuada fora do horario normal de funcionamento, em feriado ou final de semana, tera o seu
valor dobrado.

X. DAS CONDICOES GERAIS DE USO DE CADA SISTEMA/MODULO:

a) Qualquer mudanga de endereco e/ou troca de equipamento onde estiver instalado cada
sistema/médulo, devera ser comunicada 3 CONTRATADA por escrito e antes de ser realizada.
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b) A CONTRATANTE deverda fazer didria e mensalmente, cépias (backup) de cada
sistema/modulo e dos seus dados, para sua seguranga e guarda contra acidentes.

c) Cada solicitagio da CONTRATANTE, que descaracterize o projeto inicial, terd seu custo
or¢ado de acordo com o servigo a ser efetuado e s6 executado apés aprovagio de cada or¢amento.

d) A CONTRATANTE é a tinica responsavel pelos dados digitados, pelas informagdes extraidas e
também por quaisquer prejuizos decorrentes da ndo e/ou ma utiliza¢do de cada sistema/médulo, seja
na operagao normal, na forma dolosa ou culposa. Para diminuir a possibilidade de falhas operacionais
e visitas técnicas corretivas a CONTRATANTE ird instalar em seus micros computadores aparelhos NO-
BREAK e programas ANTI-VIRUS atualizados e ativos diariamente.

e) Somente técnico da CONTRATADA, ou técnico por ela indicado, poderd atender a
CONTRATANTE na execugdo do objeto deste contrato.

XI. DA GARANTIA:

a) Cada sistema/mddulo objeto deste contrato esta garantido por 90 (noventa) dias, contados
da data deste contrato, de acordo com os arts. 12, 18, 19 e 26 da Lei 8.078 de 11 de setembro de 1990
(Coédigo de Defesa do Consumidor).

b) Por motivo de faléncia, mudanca de ramo ou extingio da CONTRATADA, para que a
CONTRATANTE mantenha suas operagdes normais, a CONTRATADA fica obrigada a apresentar,
localizar ou simplesmente informar o nome, enderego e/ou localizacdo de outra firma correlata ao
seu ramo de atividade que tenha sistema/mddulo similar ao do objeto deste contrato, no prazo
maximo de 90 (noventa) dias da data da comunicacdo da ocorréncia a CONTRATANTE.

XII. DAS ALTERACOES E DA RESCISAO:
a) Este contrato podera sofrer Alteragcdes e/ou Supressdes, em forma de termo aditivo, que se

fizerem necessarias nos termos do artigo 65 da Lei 8.666/93 e suas complementagdes.

b) A Rescisdo caso ocorra os motivos do art. 78 da Lei 8.666/93 e suas complementagdes
devera ser comunicada por escrito, comprovadamente entregue, com 60 (sessenta) dias de
antecedéncia. A Rescisdo sera de acordo com o art. 79 da Lei supra mencionada, ndo cabera nenhum
tipo de indenizagdo para nenhuma das partes e a Rescisdo somente se efetivara se a CONTRATANTE
estiver em dia com os pagamentos.

c) A CONTRATADA, declara reconhecer os direitos da CONTRATANTE, em caso de Rescisdo
Administrativa prevista no art. 77 da Lei 8.666/93.

XIII. DAS PENALIDADES:

O descumprimento, devidamente comprovado, total ou parcial, de qualquer das obrigagdes
estabelecidas neste contrato, sujeitara as partes as sancdes previstas na Lei 8.666/93 e suas
complementacdes.
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XIV - DAS MULTAS:

O descumprimento, devidamente comprovado, total ou parcial, de qualquer das obrigagoes
estabelecidas neste contrato, sujeitara as partes as sancdes previstas na Lei 8.666/93, podendo
implicar no pagamento de multa estipulada em 20% (vinte por cento) do valor contratado,
devidamente corrigido, mais as despesas que por ventura se faca necessario para sua cobranca.

XV. DAS DISPOSICOES FINAIS:

a) Caso ocorra o atraso no pagamento dos servicos objeto do presente contrato, por um
periodo superior a 90 (noventa) dias, a CONTRATADA fica autorizada a suspender os servigos
contratados, até a efetiva regularizagdo de todos os débitos vencidos, conforme inciso XV do art. 78
da Lei 8.666/93 e suas complementagdes.

b) Quando for exigido pela CONTRATANTE, a CONTRATADA, a qualquer instante, ira gerar os
arquivos bdasicos de cada sistema/médulo no padrdo TXT (o que permitira sua leitura por qualquer
outro programa/sistema/maddulo operacional) e/ou a descrigdo (/layout) dos arquivos bdsicos e seus
campos basicos (que permite sua interpretagdo por qualquer profissional habilitado), devendo este
material ser usado respeitando-se as clausulas deste contrato e usado para fins de migra¢dao para
outro sistema/maddulo.

c) Este contrato é regido por estas clausulas e pela legislagdo especifica, entre elas as Leis:
5.988 de 14/12/73 (Regula os Direitos Autorais), 8.248 de 23/10/91 (DispGe sobre a capacitagdo e
competitividade do setor de informatica e automagdo), 7.232 de 29/10/84 (DispSe sobre a Politica
Nacional de Informatica), 9.609 de 19/02/1998 (Lei do Software), 8.078 de 11/09/90, bem como o
decreto 96.036 de 12/05/88 e especialmente a Lei 8.666 de 21/06/93 e suas complementagdes.

d) As propostas detalhando cada Sistema/mddulo, os servigos, os valores e as condi¢des de
pagamento, fazem parte integrante deste contrato/processo de contratag¢do.

e) Nos casos omissos, conflitantes ou niio previstos neste contrato serdo aplicadas as normas
e regulamentacdes vigentes.

XVI. DO FORO:
As partes elegem o Foro da Comarca de Muribeca/SE para dirimir as questdes decorrentes

deste contrato, com expressa rentincia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Assim, por estarem justos e contratados, na melhor forma do direito, assinam o presente
instrumento, em 02 (duas) vias de igual teor, na presenc¢a de duas testemunhas.
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DE MURIBECA -
‘ 894.420/0001

Muribeca /SE, 02 de janeiro de 2018.

( A
José Carlos Hora da Conceigdo (/ Agsistemas Comércio Informdtica Ltda
Presidente da Camara Municipal Josiane de Melo Scavelo Rocha
Socia
Testemunhas:

4

1 + osé Augustd Silva Santos
CPF N° 901.187.315-72

ﬂgﬁm o2 5 f/ﬁ)

2 =Cristina Gomes Santos
CPF N° 013.921.335-05
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CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA

PORTARIA N° 04 /2018
02 DE JANEIRO DE 2018

Designa servidores para exercerem as
fungées de Gestor e Fiscal de Contrato, para
atuarem no Contrato mencionado, no 4mbito
da Camara Municipal de Vereadores de
Muribeca.

O Presidente da Cdmara Municipal de Vereadores de Muribeca do Estado de Sergipe, no uso de
suas atribuigdes legais e nos termos da Lei Organica do Municipio, c¢/c as disposicoes da Lei
Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 (Lei de Licitagdes), juntamente com as disposicbes da

Resolugdo n° 296, de 11 de agosto de 2016, do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe -
TCE/SE, e

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Publico, nos termos do disposto nos art. 58, inc. III e art.
67, e seus paragrafos, ambos da Lei no 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execucao dos
contratos celebrados através de um representante da Administracdo;

CONSIDERANDO que os 6rgdos publicos devem manter gestor e fiscal, formalmente
designados, durante toda a vigéncia dos contratos celebrados pela entidade;

CONSIDERANDO, também, que as principais atribuigdes dos Gestores de Contratos sao:

I - Gerenciar a parte administrativa da execucdo contratual, no intuito de que o contrato
transcorra de forma regular;

II - Indicar, quando houver, a necessidade de nova licitac@o para a continuidade dos Servicos;

III - Solicitar & autoridade competente da area interessada, para que esta promova a
elaboracdo de novo Projeto Basico ou Termo de Referéncia, com a antecedéncia minima
necessaria a realizagdo da nova contratacdo;

IV - Conferéncia do adequado cumprimento das exigéncias da prestacdo das respectivas
garantias contratuais;

V - Quando da proximidade do encerramento da vigéncia contratual, consultar, em tempo habil,
sobre o interesse na prorrogagdo da mesma e, em havendo, promover a respectiva
prorrogacao;

VI - Manifestar-se sobre quaisquer solicitagdes da contratada, em especial aquelas pertinentes
a valores do contrato e devolugdo de prazos, submetendo-as a autoridade competente;

VII - Informar a area requisitante, em prazo habil, quando prever ou verificar necessidade de
acréscimos, supressdes ou outras alteracdes no objeto do contrato e promover as respectivas
alteracgoes;
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VIII - Propor a Autoridade Competente, de forma motivada e fundamentada e com base nas
anotagbes da fiscalizacdo contratual, a abertura de processo administrativo para aplicacdo de
penalidades ao contratado, conforme previsto no contrato e realizar esse processo;

IX - Prestar esclarecimentos e apresentar solugdes técnicas a seu cargo para ocorréncias que

surgirem durante a execucao do contrato e propor medidas que melhorem a execugao do
mesmo.

CONSIDERANDO, ainda, que as principais atribuicdes dos Fiscais Contratuais s3o:

I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigagbes contratuais assumidas e pela qualidade dos
produtos fornecidos e dos servigos prestados a Administracdo;

II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisicbes, a execucdo dos servigcos e obras
contratadas;

III - Indicar as eventuais glosas das faturas;

IV - Informar ao Gestor do Contrato o eventual descumprimento dos compromissos pactuados,
que podera ensejar a aplicacdo de penalidades;

V - Providenciar, quando necessario, o recibo ou termo circunstanciado referente ao
recebimento do objeto do contrato e pagamento do prego ajustado, conforme definido no
instrumento de contrato;

VI - Registrar todas as ocorréncias, qualitativas e quantitativas, relacionadas com a execucao
do contrato pelo qual for responsavel, prestando nos autos os esclarecimentos que se fizerem
necessarios;

VII - Manter permanente vigildncia sobre as obrigagdes da Contratada, definidas nos
dispositivos contratuais e condicdes editalicias e, fundamentalmente, quanto a observancia aos
principios e preceitos consubstanciados na Lei n® 8.666/93, com suas alteracoes.

CONSIDERANDO, no mais, que com essas disposigdes, sdo normatizados os procedimentos
relativos a gestdo e fiscalizacdo dos contratos, no @mbito desta Prefeitura, contrato a contrato;

CONSIDERANDO, por fim, o estabelecimento de atribuicbes inerentes ao Gestor e Fiscal de
Contratos, previstas no art. 6° da Resolugdo n° 296/2016 - TCE/SE;

RESOLVE:

Art. 1° - Designar, para atuar como Gestor e Fiscal de Contrato, exercendo todas as atribuicdes
aos mesmos inerentes e designadas em Legislacdo pertinente e nesta Portaria, no 4mbito da
Camara Municipal de Vereadores de Muribeca, os servidores abaixo especificados, nas
respectivas fungoes:

I - José Augusto Silva Santos CPF -901.187.315-72 — Gestor do Contrato;

II - Liliane Melo de Almeida CPF - 068.867.975-73 - Fiscal do Contrato.

Praga Getilio Vargas, 240 — 1° Andar — Fone/F ax:(79)3342-1217 — CNPJ:. 32.894.420/0001-55
Muribeca - Sergipe



- ,.L;n"*mr&x., 5

) 00003900007

A PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA

Art. 2° - Os servidores designados atuardo no d&mbito do Contrato n°© 03/2018, decorrente do
Procedimento Licitatério inexigibilidade 03/2018.

Paragrafo Gnico. Constituem-se como dados complementares:

Contratado Objeto do Contrato Vigéncia do Contrato

Agsistemas Comércio de | Servicos de Locacdo de 12 meses
Informatica Ltda Licenca de Uso de Software

Art. 3° - Dé-se ciéncia aos interessados e se autue no respectivo processo.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor nesta data e tera validade durante toda a vigéncia
contratual.

Muribeca - Se, em 02 de janeiro de 2018.

/ﬂ)mj(dﬂév oniton o Cane By Eogin

José Carlos Hora da Conceicdo (
Presidente
CPF n° 009.459.425-24
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EXTRATO DE PUBLICACAO DE
Inexigibilidade 03/2018

PROCEDIMENTO LICITATORIO: Inexigibilidade

OBJETO: Prestacio servicos sobre a Locacdo de Licenca
de Uso Software.

CONTRATADA: Agsistemas Comércio de Informatica Ltda
VALOR: RS 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais) .
PRAZO: Contados da data de sua assinatura, do contrato
decorrente do procedimento dispensa licitatério a ser realizado.
CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA: UO: 01 - Caimara
Municipal de Muribeca Agdo: 2001 — Manutencio das Atividades
da Camara Municipal; Classificagio de Despesa: 3390.39.00.00 —
Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica; Fonte de
Recursos: 1001

NOTA DE EMPENHO:

Muribeca — SE, 02 de janeiro de de 2018.

José Carlos Hora da Concei¢io
Presidente da CAmara Municipal
CPF n° 009.459.425-24

Praga Getulio Vargas, 240 — 12 Andar — Fone/Fax:(79)3342-1217 — Muribeca - Sergipe Email: camaramuribeca@gmail.com
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CERTIDAO

Certifico que, em cumprimento as atribuicées desta Comissdo
Permanente de Licitacdo e em atendimento ao disposto no art. 61, paragrafo
Unico, da Lei n° 8.666/93, a justificativa de inexigibilidade de Licitacdo n°
03/2018, celebrado entre esta Camara e a Empresa Agsistemas Comércio de
Informatica Ltda objeto é contratagio de empresa para a prestacio de servigos sobre a
Locagdo de Licenca de Uso de Software, desta Camara, foi afixado no Quadro de
Avisos desta Camara Municipal de Muribeca, em local visivel ao publico, a

partir desta data, para conhecimento de todos.
O referido é verdade!

Muribea SE, 02 de janeiro de 2018.

&);'\LQEN Mo do AlwagiCo-

Liliane Melo de Almeida

CPF n° 068.867.975-73
Presidente da CPL
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Praga Getulio Vargas, 240 — 1° Andar — Fone/Fax:(79)3342-1217 — CNPJ:. 32.894.420/0001-55
Muribeca - Sergipe
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EXTRATO PUBLICACAO DE

Contrato n° 03/2018

PROCEDIMENTO LICITATORIO: Inexigibilidade

OBJETO: Prestar servicos de Loca¢do de Licenca de Uso de
Software,.

CONTRATADA: Agsistemas Comércio Informatica Ltda
VALOR: RS 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais).
PRAZQO: Contados da data de sua assinatura, do contrato
decorrente do procedimento dispensa licitatério a ser realizado.
CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA: UO: 01 - Camara
Municipal de Muribeca A¢iio: 2001 — Manutencio das Atividades
da Cimara Municipal; Classificaciio de Despesa: 3390.35.00 —
Servicos de Consultoria; Fonte de Recursos: 1001

NOTA DE EMPENHO:

Muribeca — SE, 02 de janeiro de de 2018.

José Carlos Hora da Conceigio
Presidente da Camara Municipal
CPF n° 009.459.425-24

Praca Getulio Vargas, 240 — 12 Andar — Fone/Fax:(79)3342-1217 - Muribeca - Sergipe Email: camaramuribeca@gmail.com
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CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA

CERTIDAO

Certifico que, em cumprimento as atribuicdes desta Comissio
Permanente de Licitacdo e em atendimento ao disposto no art. 61, pariagrafo
unico, da Lei n° 8.666/93, o Extrato de Contrato n° 03/2018, celebrado entre
esta Camara e a Empresa Agsistemas Comércio de Informatica Ltda, cujo
objeto € os servigos Locaciio de Licenca de Uso de Software, desta Camara, foi afixado
no Quadro de Avisos desta Cimara Municipal de Muribeca, em local visivel ao

publico, a partir desta data, para conhecimento de todos.
O referido € verdade!

Muribeca SE, 02 de janeiro de 2018.

N

%L&U}w\‘k v»xg&k &o \{,\vwxﬁpdo
Liliane Melo de Almeida
CPF n° 068.867.975-73
Presidente da CPL
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Praga Getulio Vargas, 240 — 1° Andar — Fone/Fax:(79)3342-1217 — CNPJ:. 32.894.420/0001-55
Muribeca - Sergipe



